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Tiivistelmä
Opinnäytetyö tutkii taiteilijuuteen liittyviä pelkojani. Avaamalla taiteilijuuteen liittyviä käsityksiä, asetelmia 
sekä omakohtaista pohdintaa tarkastelen syitä pelkoihini sekä niiden vaikutuksia taiteilijuuteeni. Syiden tut-
kiminen pelkoihin johdattaa minut syventymään taiteilijan ammatin asemaan sekä työn käsityksiin Suo-
messa, tarkastelemaan monialaista taiteilijuuden kokemustani, taiteilijan arvostusta ja menestyskäsityksiä 
sekä sosiaalisen median vaikutusta taiteilijuuteeni. 
   Taiteellisessa osassa tarkastelen kuinka taiteellinen työskentely kasvien läheisyydessä vaikuttaa tunteiden
käsittelyyn. Tutkin kasvien hyvinvointivaikutuksia omiin kokemuksiini pohjaten sekä yleisemmin. Raken-
nan ottamistani kasvikuvista pelkohahmoja, joiden avulla esiin nousseita pelkoja ja niiden syitä on mahdol-
lista käsitellä leikkisästi.
   Opinnäytetyön tavoitteena on hyvinvointini lisääminen taiteilijana kokemusten, tunteiden tutkimisen ja
ilmaisun avulla. Työ on sävyltään pohtiva, paljolti henkilökohtaisiin kokemuksiin perustuva, niitä tutkiva 
sekä tunne- ja prosessikeskeinen.
   Opinnäytetyö tuo ilmi tutkimusta taiteilijan ammatin asemasta Suomessa kasvattaen ymmärtämystäni ai-
heesta sekä syventäen käsitystäni taiteilijan ammatin tilasta Suomessa. Tutkimustieto konkretisoi syitä tai-
teilijuuteen liittyvien pelkojeni takana lisäten ymmärrystä omakohtaisia kokemuksia kohtaan. Opinnäytetyö 
saa minut huomioimaan kuinka en ole itse taiteilijanakaan erillinen osasta taiteilijuuteen liittyvistä käsityk-
sistä ja toimintatavoista. Monialaiseen taiteilijuuteeni liittyvien ajatusten avaaminen saa minut huomioi-
maan monialaisuutta ympärilläni. Huomiointi tuntuu osaltaan tukevan monialaisen taiteilijuuden kokemus-
tani. Opinnäytetyöstä käy ilmi, kuinka tiedon lisääntyminen ja tiedostamisen syventyminen vaikuttavat ajat-
teluuni ja käyttäytymiseeni, tuoden kokemusta vahvistuvasta ammattilaisuudesta, lisäten vertaistuen tun-
netta sekä halua toimia taiteilijan ammatin paremman aseman eteen. 
   Työni taiteellisen prosessin pohjalta esitän, että tunteiden käsittelyn ympäristöllä voi olla merkitystä sii-
hen, kuinka tunteet koetaan. Taiteilijuuteen liittyvien tunteiden käsittely ulkona, kasvien ympäröimänä
mahdollistaa itselleni etääntymisen osasta taiteilijan ammattini toistuvista ympäristöistä. Etääntyminen saa 
minut tarkastelemaan taiteilijuuteen liittyviä kokemuksia eri sävyin. Työskentely kasvien ympäröimänä ai-
heuttaa minulle palautumisen kokemusta. Opinnäytetyön taiteellinen osa osoittaa kuinka taiteellinen työs-
kentely itsessään voi lievittää pelkoja.
   Opinnäytetyö näyttää kuinka leikki ja kuvittelu sekä kokemusten käsittely itselle mieluisten elementtien,
kuten valokuvan ja kasvien avulla, mahdollistavat taiteilijuuteen liittyvien vaikean tuntuisten tunteiden tar-
kastelun myös iloa aiheuttavin keinoin. Työssä huomioin asetelman, jossa itselle tärkeisiin asioihin liittyy
usein samanaikaisesti niin hyvän tuntuisia kuin vaikeankin tuntuisia tunteita. Positiivisiksi luokiteltuja tun-
teita tuntuu olevan kuitenkin usein helpompaa ilmaista avoimesti kuin negatiivisiksi luokiteltuja tunteita. 
Opinnäytetyö toimii henkilökohtaisena askelenani kohti avoimempaa kulttuuria vaikean tuntuisten tuntei-
den kokemiselle ja ilmaisulle.

Avainsanat taiteilijuus, prosessi, taide, tunteiden käsittely, pelot, taiteilijan työ, monialainen taiteilija, 
kasvit, ympäristö, tunteet, valokuva
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Abstract
This thesis explores my fears as an artist. The thesis explores the sources of my fears and the impact they 
have on me being an artist by analyzing the perceptions, structures and personal reflections related to the 
artist profession. The analysis of the sources of my fears as an artist led me to examine topics such as the art 
profession in Finland and the perceptions of work in Finland. I examine my personal experiences of being a
multidisciplinary artist. I study appreciation of artists and the perceptions of success. The thesis also exam-
ines the impact of social media on my artistic work.
   In the artistic part of the thesis, I examine how artistic work in the presence of plants affects processing of
my feelings. I study the effects of plants on health on a general level and based on my own experiences. From 
plant photography I have created playful figures that represent my fears. Creating these figures helped me to 
explore some of my fears in a gentler way.
   The thesis aims to increase my well-being as an artist by exploring my past experiences and feelings and to 
draw inspiration from them for my artistic work. The thesis has a reflective tone and is mostly based on my 
own experiences. The thesis is both emotion and process oriented.
   By studying past research findings related to the artist´s professions position in Finland I expand my un-
derstanding on the subject. The research deepens my understanding of the reasons behind my fears, increas-
ing my understanding of personal experiences as an artist.
   Based on the artistic part of my work, I suggest that the physical environment in which I process feelings 
affects how I experience them. Approaching my fears as an artist while being surrounded by plants allows 
me to distance myself from some of the common physical environments of my artistic profession. Working 
surrounded by plants causes me to experience recovery. The artistic part of the thesis shows how artistic 
work itself can nurture the fears of an artist.
   The thesis brings up a contradiction in how good feelings and bad feelings can exist concurrently even 
though the feelings generally categorized as “bad” are not often expressed or approved as openly as the feel-
ings generally categorized as “good”. The thesis acts as a personal step towards creating a more open envi-
ronment for expressing feelings more openly.

Keywords  artist, process, art, fears, artistic work, multidisciplinary artist, plants, environment, feelings, 
photography
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1.

Johdanto
Pelkohahmoja – Taiteilijan pelkoja ja kuinka tulla niiden kanssa toi-

meen on taiteen maisteritutkinnon opinnäytetyö Aalto Yliopiston Visual Cultures, 

Curating and Contemporary Art -koulutusohjelmasta (ViCCA). Opinnäytetyössäni 

käsittelen taiteilijuuteeni liittyviä pelkoja sekä tutkin tunteiden käsittelyä ja 

taiteilijan hyvinvointia. Ymmärtääkseni paremmin niin omia kuin mahdol-

lisesti muidenkin taiteilijoiden pelkoja, niiden syitä ja vaikutuksia taiteili-

juuteeni, avaan taiteilijuuteen liitettyjä käsityksiä, määritelmiä sekä omakoh-

taista pohdintaa.

Opinnäytetyön ensimmäisessä osassa avaan opinnäytetyön henkilökohtai-

sia lähtökohtia. Toisessa osassa syvennyn taiteilijuuteen, taiteilijan työhön 

sekä työn käsityksiin Suomessa. Pohdin kokemustani taiteilijana ja monia-

laisuudesta syntyviä pelkoja. Läpi opinnäytetyöni kulkevat myös monialaiset 

teoskuvani. Päätän toisen osan ajatuksiin taiteilijan arvostuksesta ja me-

nestyskäsityksistä. Osassa kolme pohdin taiteilijuutta ja sosiaalista mediaa. 

Tutkin sosiaalisen median vaikutusta taiteilijuuteen pelkojen ja ristiriitojen 

synnyttäjänä. Neljännessä osassa pohdin taiteilijan hyvinvointia, avaan 

tunteiden käsittelyä sekä taidetta osana hyvinvointia. Opinnäytetyöni tai-

teellisessa eli viidennessä osassa tarkastelen taiteilijuuteen liittyviä pelkoja 

luomieni pelkohahmojen avulla. Pelkohahmot antavat pelon tunteille lähes-

tyttäviä, lempeitä muotoja, joiden avulla pelkoja on mahdollista käsitellä ja 

kohdata sekä elää niiden kanssa helpommin sovussa.
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Kasvit ja niiden elinympäristöt ovat suuressa osassa opinnäytetyöni taiteelli-

sessa osassa. Taiteellisessa osassa esiintyvät pelkohahmot rakentuvat otta-

mistani kasvikuvista. Pelkohahmojen tarkoitus ei ole pelottaa, vaan toimia 

lempeänä tukena pelkojen kohtaamiselle. Kasvien läsnäolo parantaa oloani 

lisäten hyvinvointiani. Kasvit tuntuvat siten tärkeiltä, hyvinvointia tuke-

vilta pelkohahmojen osilta. Taiteellisessa osassa tarkkailen kuinka kasvien 

läheisyydessä tehty taiteellinen prosessi vaikuttaa pelkojen käsittelyyn sekä 

syvennyn kasvien hyvinvointivaikutuksiin omien kokemusteni pohjalta sekä 

yleisemmin.

Merkittäviä opinnäytetyöni lähteitä, jotka avaavat taiteilijuutta Suomessa 

ovat Cuporen ja Taiteen edistämiskeskuksen vuosittaiset Taiteen ja kulttuurin 

barometrit, Pia Hounin ja Heli Ansion (2013 & 2014) taiteilijuutta käsittele-

vät tutkimukset Taiteilijan työ - Taiteilijan hyvinvointi taidetyön muutoksessa ja Taiteilijan 

ammatti tänään – tietoja, taitoja, diskursseja sekä Robert Arpon (2004) toimittama 

Taiteilija Suomessa - Taiteellisen työn muuttuvat edellytykset. Opinnäytetyö sisältää myös 

lähteitä esimerkiksi sosiaaliseen mediaan, monialaisuuteen, tunteiden käsit-

telyyn sekä kasveihin ja hyvinvointiin liittyen. 

Taiteilijuuteeni ja itseeni pitkään vaikuttaneet taitelijat Edith Södergran 

ja Tove Jansson tulevat myös aika ajoin esiin tekstissä. Heidän esiintymisensä 

työssäni ei ollut alkuperäisissä suunnitelmissa, mutta vähitellen huomasin 

kuinka heidän vaikutustaan taiteilijuuteeni ei voinut ohittaa.

Opinnäytetyön osioiden aluissa esiintyvät kysymykset toimivat tutkimista 

ja kirjoittamista ohjaavina sekä rajaavina kysymyksinä.

Kuva: Currently working on my fairytale, Ines Masanti, Helsinki, 2021.     6 /



Toivon yleisesti sallivampaa, avoimempaa ja ymmärtäväisempää kulttuuria 

vaikean tuntuisten tunteiden olemassaololle ja niistä puhumiselle. Pelot, 

epävarmuudet sekä muut vaikean tuntuiset tunteet ovat osa elämää. Välillä 

kuitenkin tuntuu, etteivät ne oikein saisi olla, ainakaan näkyvästi. Opinnäy-

tetyöni toimii hyväksyvänä tilana vaikeankin tuntuisten ajatusten ja tuntei-

den esille tulolle. 

Opinnäytetyön syvimpänä tarkoituksena on hyvinvoinnin lisääminen taitei-

lijana. Avaan ja käsittelen taiteilijuuteen liittyviä pelkoja, niitä aiheuttavia 

käsityksiä sekä kohtaamiani taiteilijan ammattiin liittyviä ristiriitaisuuksia, 

koska toivon pelkojen ja niitä aiheuttavien asioiden tunnistamisen ja käsitte-

lyn tuovan ymmärrystä sekä siten mahdollisia muutoksia. 

Vaikka työn sävy on ajoittain aiheidensa takia raskas, on taiteilijuus minulle 

ennen kaikkea hyvää. Opinnäytetyöprosessiini sisältyy uteliaisuutta, etsimis-

tä, löytämistä, toiveita sekä uskoa muutoksiin. Opinnäytetyöni taiteellisen 

osan tarkoituksena on luoda tutkimuksen rinnalle tarkkaileva luova prosessi, 

joka mahdollistaa aiheiden käsittelyn leikkisyyden ja kuvittelun keinoin.

1.1. Lähestymistapa, sävy & tarkoitus
 

Opinnäytetyöni on tunne- ja prosessikeskeinen. Työ on paljolti henkilö-

kohtaisiin kokemuksiin perustuva eli autoetnografinen. Autoetnografia on 

tutkimuksen ja kirjoituksen lähestymistapa, joka kuvailee ja analysoi hen-

kilökohtaisia kokemuksia ymmärtääkseen kulttuurista kokemusta (Adams, 

Bochner & Ellis 2011). Autoetnografian kirjoittaja tuo esille ajatuksia, tun-

teita, kokemuksia sekä sosiaalisia prosesseja esimerkiksi identiteettiin liittyen 

(Rambo & Ellis 2020). 

Opinnäytetyöni on rakenteeltaan ja sävyltään pohtiva. Ajatukset kehittyvät 

ja muotoutuvat usein kirjoittaessani ja tutkiessani aiheita. Enemmänkin 

keskustelen ja pohdiskelen opinnäytetyöni aiheiden kanssa kuin etsin oikeaa 

vastausta tai selitystä. Ajatuksien muotoutumisen kehityskulku näkyy niin 

opinnäytetyöni sisällössä kuin kirjoitusmuodossakin. Tuntui tärkeältä jättää 

näkyväksi ajatuksien sekä tunteiden muotoutumisen prosessia opinnäyttee-

seen, joka tarkastelee tunteiden ilmaisua ja käsittelyä. Monien opinnäyte-

työn osioiden lopussa on osio nimeltään Jälkiajatuksia, joka sisältää niin tut-

kimusprosessin aikana, kuin jälkeenkin muodostuneita ajatuksia ja tunteita. 

Ajattelen opinnäytetyöni olevan osa jatkuvaa, kehittyvää prosessia.

Taiteilijuuteen liittyvistä peloista ja ristiriitaisista ajatuksista kirjoittaminen 

on hävettänyt, pelottanut ja ärsyttänyt minua opinnäytetyöprosessin aikana. 

On kohtia, joita olisin halunnut poistaa työstäni ja esittää, että kokemani 

kokemukset tai opitut käsitykset eivät vaikuttaisi minuun.
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1.3. Käännekokemus

Opintoni sekä työskentelyni toivat minua taiteilijuuteni äärelle opitun sekä 

lisääntyvien kokemusten kautta, saaden minut tarkastelemaan taiteilijuutta ja 

siihen liittyviä tunteita syvällisemmin. Valmistumisen lähestyessä alkoi tun-

tumaan kuin olisin jonkinlaisessa murroskohdassa. Korona-ajan tuoma yht-

äkkinen pysähtyneisyys syvensi murroskohdan tunnetta. Elämään saapunut 

tyhjyys ja eristäytyneisyyden aika saivat minut rauhoittumaan itseni äärelle. 

Murroskohta otti sijaa eri elämänalueillani. Se ei tuntunut liittyvän pelkäs-

tään opintoihin, työskentelyyn tai ammattiin vaan kokonaisvaltaiseen käsi-

tykseen itsestäni. Huomasin pohtivani elämään sekä taiteilijuuteen liittyviä 

tunteita ja ajatuksia. Aloin kiinnittää huomiota ajatteluuni, käyttäytymiseeni 

sekä toimintaani. Itseni sekä ympäristön aktiivinen pohdinta toivat esille 

kysymyksiä sekä huomioita erityisesti omasta luovasta tekijyydestä ja siihen 

liittyvistä tunteista. 

Pia Houni ja Heli Ansio (2013) kirjoittavat tutkimuksessaan Taiteilijan Työ 

- Taiteilijan hyvinvointi taidetyön muutoksessa, että taiteilija-ammatin kokonaisval-

taisuuden voi huomata ammatin ja yksityisen välisen rajan katoamisena. 

(Ansio & Houni 2013, 79.) On vaikeaa erottaa, saiko murroskohta alkunsa 

ammattiini liittyvästä itsetutkiskelusta vai itsetutkiskelusta ylipäätään. Tun-

tuu, etteivät mainitut omalla kohdallani ole oikeastaan kovinkaan erillisiä 

toisistaan. Murroskohta toi mukanaan muutoksia itsen kokemukseen, ajatte-

luun ja toimintaan. Pia Houni ja Heli Ansio (2013) kirjoittavat, että monet 

tutkimukset, jotka hahmottavat ihmisen elämänkulkua ovat tuoneet esille 

käännekokemuksen merkityksen yksilölle sekä hänen identiteettinsä raken-

tumiselle. Käännekokemukset voivat tukea omaa persoonallisen ammattilai-

suuden vahvistumista. (Ansio & Houni 2013, 76.)

1.2. Alku & aiheen valinta

Opinnäytetyöni aiheen valinta oli mutkitteleva prosessi, joka vei minut 

lopulta taiteilijuuteen liittyvien tunteiden äärelle. Jokin teki itseen liittyvästä 

kirjoittamisesta kuitenkin yllättäen hankalan tuntuista. Tunteita pohtiessa-

ni huomasin, että minua jännitti taiteilijuuteni käsitteleminen lähes yhtä 

paljon kuin se kiinnosti minua. 

Taiteilijuuteen liittyvien pelkojen käsittely sai alkunsa taiteilijan ammattiin 

liittyvien tunteiden huomioimisesta valmistumisen kynnyksellä. Innostuk-

sen, vahvistuvan itsevarmuuden, odotuksen ja jännityksen lisäksi huomasin 

kokevani epävarmuutta ja pelkoa tulevasta: työllistymisestä, taloudellisesta 

pärjäämisestä, tuesta, taiteen tekemisen tiloista sekä esimerkiksi siitä, että 

löydänkö itselleni mieluisia sosiaalisia taiteen tekemisen ympäristöjä ja yh-

teistöitä. Monialaiseen taiteilijaidentiteettiin liittyvä pelko siitä, että vaikut-

taisin tekijänä liian sekavalta, aiheutti epävarmuutta. Taiteilijan ammattiin 

liittämäni hankalat käsitykset turhauttivat. 

Vaikean tuntuisten tunteiden huomioinnin myötä syntyi halu huolehtia 

itsestä sekä taiteilijuuden kokemuksesta. Koin tarvetta hyväksyä tunteitani. 

Halusin avata pelkoja ja etsiä niihin mahdollisia syitä, jotta voisin paremmin 

tunnistaa ja ymmärtää niitä erilaisissa tilanteissa ja toimia niiden kanssa 

itselleni terveemmällä tavalla. Tunteiden käsittely on myös suuressa osassa 

taidettani. Pelkojen käsittely tuntui tärkeältä askeleelta taiteellisen työskente-

lyni syventämiseksi.
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Piirre, josta voi tunnistaa käännekokemuksen voi olla esimerkiksi tunne 

”paikaltaan siirtymisestä”. Tämä tarkoittaa elämässä tapahtuvaa kokemusta, 

jonka kautta ihmisen tapa ymmärtää itseä ja todellisuutta muuttuu. (Ansio & 

Houni 2013, 76.) Voisin kutsua kokemustani käännekokemukseksi. Kään-

nekokemustani kuvastaa parhaiten tunteiden tiedostavamman huomioimi-

sen ja ajattelun syventyminen, joka aiheuttaa muutoksia elämässäni. Ajatte-

luni ei ole muuttunut täysin toisenlaiseksi kuin ennen. Se on enemmänkin 

saanut uusia kerroksia, sävyjä ja ulottuvuuksia. Tuntuu kuin ajatteluni sekä 

tapani pohtia ja tutkia asioita olisi jotenkin kyselevämpää, huomioivampaa 

ja kyseenalaistavampaa, jotenkin entistä kriittisemmällä tavalla uteliaampaa. 

Se tuntuu olevan samalla sekä varmempaa että epävarmempaa. Koen kaiken 

tämän kuuluvan muutoksen prosessiin.

Ennen taiteen maisterin opintojani en ollut pohtinut taiteilijuuttani samalla 

tavoin. Taiteilijuus oli osa minua ja elämääni. Se tuntui sellaiselta varmalta 

osalta minua, jossa oli turvallista toimia. Valmistumisen kynnyksellä taitei-

lijuus alkoi kuitenkin tuntua myös uudelta ja arvaamattomalta. Tuntui kuin 

romanttisuuden verho taiteilijuuteni ympärillä olisi heilahdellut paljastaen 

piilossa olleita asioita. 

Muutos ei tuntunut huonolta. Taiteilijuuden erilainen tutkailu alkoi tuo-

maan kokemusta syventyvästä ammattilaisuudesta ja kirkastuvista ajatuksista. 

Kokemukseen liittyi tunne hauraudesta sekä samanaikaisesti vahvistumises-

ta. Taiteilijuuteen liittyvien pelkojen käsittely alkoi tuntua väistämättömältä. 

Taiteilija Pauliina Heinänen (2021) kirjoittaa, että paras hänen kuulemansa 

kirjoitusvinkki on: “On kirjoitettava juuri se, minkä haluaisi jättää kirjoitta-

matta” (Heinänen 2021). Pelkojen käsittelyn aloittaminen tuntui siltä kuin 

mörkö jahtaisi, mutta pakenemisen sijaan olikin käännyttävä ja kohdattava 

mörkönsä.

Kuva: Virtuaalisia taidepajoja, Yhteistyö: EMMA-museo, Ieva Laube, Ines Masanti & Greta Muuri, Espoo, 2021.     9 /



Taiteilijuus on keveyttä ja raskautta erikseen ja samaan aikaan. 

Tosi ja kuviteltu huolehtivat toisistaan. Ovat olemassa päällekkäin, 

lomittain ja toisissaan. Nostattavat ja juurruttavat. Eivät oikein 

toimi tai ole täysin elossa ilman toisiaan.

- Ines Masanti, Muistiinpanoista: Ajatuksia taiteilijuudestani, 2022. 



2.

Taiteilijuudesta
Osassa Taiteilijuudesta avaan, tutkin ja pohdin joitain itseeni vaikuttaneita 

taiteilijuuteen liittyviä käsityksiä. Käsittelen taiteilijuuden määrittelyä, tai-

teilijan työtä sekä työn käsityksiä Suomessa, jonka jälkeen käsittelen monia-

laista taiteilijuuden kokemustani. Tutkin käsityksiä menestyksestä ja taitei-

lijan arvostuksesta sekä sosiaalista mediaa osana taiteilijan ammattia. Edellä 

mainitut näkökulmat nousivat esiin pohtiessani hyvinvointiini taiteilijana 

vaikuttavia pelkoja sekä niiden aiheuttajia.
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Kuinka määritellä taiteilijuutta? 

Mitä pelkoja aiheuttavia käsityksiä & asetelmia taiteilijuuteen liittyy? 

Millainen on taiteilijuuden kokemukseni?



2.1. Käsityksistä & peloista

Pohtiessani taiteilijuutta ja sen merkitystä itselleni ymmärsin, kuinka mer-

kittävä osa se on minua ja tapaani olla sekä toimia maailmassa. Jos kuvittelen 

taiteilijuuden poistuvan minusta, on minun hankalampi kuvitella minuutta-

ni. Taiteilijuutta ei tarvinnut erikseen valita. Vaikka identifioidun taiteilijak-

si, on ollut aikoja, kun itseni ääneen kutsuminen taiteilijaksi on aiheuttanut 

epävarmuutta. Ajattelen, että taiteilija voi olla itseoppinut - taiteilija on it-

sensä taiteilijaksi kokeva. Siitä huolimatta huomaan joskus pelänneeni, etten 

itseni tai muiden mielessä sitä olisi esimerkiksi ilman taiteen alan koulutusta 

ammattiin. Taiteilijuuttani vahvistavat taiteilijuuttani tukevat kokemukset 

kuten työt, opinnot sekä erilaiset kokemukset ja harrastukset taiteen parissa. 

Koulutus on ollut itselleni tärkeä osa taiteilijuuteni kehitystä. Opinnot ovat 

osaltaan syventäneet tietoutta, ajattelua sekä kykyä ja halua kyseenalaistaa ja 

katsoa asioita monelta kannalta. Opinnot ovat tuoneet elämääni sosiaalisia 

ympäristöjä ja vuorovaikutustilanteita. Koen opiskelujeni myös vahvistaneen 

itsevarmuuttani sekä itseni hyväksymistä ammattitaiteilijaksi.

Luovan alan opiskelu oli minulle selvä valinta. Haluni opiskella taidetta 

johtuu kiinnostuksesta ja intohimosta alaa kohtaan. Pelkojen käsittelyn 

myötä olen kuitenkin tunnistanut myös jonkinlaisen henkilökohtaisen, 

intohimon takana kummittelevan, epävarmuudesta kumpuavan tarpeen 

perustella taiteilijuuttani. Koen tämän tarpeen johtuvan esimerkiksi jo 

nuorena kuulemastani käsityksestä, jonka mukaan taiteilijuus ei olisi oikea 

työ. David Bayles ja Ted Orland (1993) kirjoittavat kirjassaan Art & Fear, että 

halu tehdä taidetta alkaa usein aikaisin. Nuoria saatetaan kannustaa taiteen 

harrastamisessa, mutta elämänvalintojen tullessa kyseeseen paine hakeutua 

”vakavan” koulutuksen pariin saattaa alkaa vaikuttamaan taiteilijan unelmiin 

ja haaveisiin. (Bayles & Orland 1993, 12.)

Kuullut käsitykset siitä, ettei taiteilija saa töitä tai elä työllään olivat syitä, 

joiden takia luovan alan valitseminen tuntui jollain tavalla poikkeavuudel-

ta tai jonkinlaiselta riskiltä, jonka tiesin ottavani. Mainitut käsitykset ovat 

osaltaan vaikuttaneet ammatilliseen itsevarmuuteeni. Oman ammatillisen 

identiteetin rakentaminen on taiteilijalle usein koko elämän mittainen 

tehtävä (Ansio & Houni 2014, 375). Ammatti-identiteetti tarkoittaa yksilön 

kokemusta siitä millaiseksi hän kokee asemansa yhteiskunnassa. 

Kuulluilla lausahduksilla ja opituilla käsityksillä voi olla syvälle ulottuvat 

juuret, jotka vaikuttavat ajatusmaailmaan ja kokemuksiin. Ne aiheuttavat 

itselleni edelleen taiteilijuuteen liittyviä epävarmuuksia. Opinnäytetyöp-

rosessini myötä olen ymmärtänyt pelkojen vaikuttavan toimintaani usein 

huomaamattanikin. Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi oman osaamisen 

sekä taiteeni esille tuomisen ajoittainen hankaluus, ammattitaidon, työhön 

käytetyn ajan ja työpanoksen vähättely sekä rahallisen korvauksen vaatimisen 

vaikeus. Uskon kuitenkin, että huomaamalla juurtuneet käsitykset ja niiden 

ristiriidat oman ajatus- ja arvomaailman kanssa, on käsityksiä mahdollista 

kyseenalaistaa ja muuttaa. Ymmärtääkseni taiteilijakäsityksiä avaan opinnäy-

tetyössäni taiteilijan määrittelemistä ja tilaa Suomessa.
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2.2. Taiteilijan määrittelystä 
& työstä 

Taiteilijan määrittely voi olla yleisesti hankalaa, koska taiteilijan ammatin 

harjoittamiselle ei ole yhtä hyväksyttyä, kiistatonta määritelmää, kirjoittaa 

Sari Karttunen (2004) julkaisussa Taiteilija Suomessa - Taiteellisen työn muuttuvat 

edellytykset. (Arpo 2004, 16.) Pia Houni ja Heli Ansio (2013) kirjoittavat, 

että taiteilijoita on monenlaisia ja monilla eri aloilla työskenteleviä. Jokaisen 

työ on erilaista olosuhteista riippuen. (Ansio & Houni 2013, 11.) Cuporen 

ja Taiteen edistämiskeskuksen (2020) Taiteen ja kulttuurin barometri 2019 mu-

kaan taiteilijan työ voi tarkoittaa taiteellista toimintaa, taiteellista työtä tai 

taiteeseen liittyvää työtä. Ensisijaisesti taiteilijan työ on usein luomiseen 

keskittyvää tekemistä. Taiteilijan työtä on myös kaikki taiteellista luomista 

mahdollistava työ. Työn käsitys on monesti suhteessa taiteilijan henkilökoh-

taisiin kokemuksiin ja työskentelyn muotoihin. (Hirvi-Ijäs & al. 2020, 6.) 

Suomen taiteilijaseuran (2022) Kuvataiteilijan työhyvinvointi oppaassa kuvataan 

taiteilijoiden työn erityispiirteiden olevan esimerkiksi suuri motivaatio 

taidealalla toimiseen sekä moniammatillisuus. Luovan työn lisäksi taiteilijan 

elämään kuuluu monenlaisia muita työtehtäviä. (Suomen Taiteilijaseura 

2022, 1.)

Tytti Steel ja Jenni Rinne (2019) kirjoittavat tutkimuksessa Affective patterns 

related to unemployment, työn merkitsevän suomalaisille monia asioita kuten toi-

meentuloa, sosiaalisia suhteita sekä identiteetin ja osaamisen rakentamista. 

Ammatti on keskeinen osa ihmisen olemista ja työ vaikuttaa myös tun-

ne-elämään. Se vaikuttaa tunteeseen siitä, että elämä on merkityksellistä. Se 

vaikuttaa unelmiin ja tulevaisuuden kuvaan. Työ tuo kuuluvuuden tunnetta 

sekä tunnetta siitä, että on arvostettu osa yhteiskuntaa. (Steel & Rinne 2019, 

62, 65, 68.)

Kokemukseni mukaan työn merkityksen voi huomata jo tavastamme esitellä 

itsemme: ammatti tai työpaikka tulee useimmiten esille ensimmäisten asioi-

den joukossa. Kun työ merkitsee suurelle osalle suomalaisia näin merkittäviä 

asioita, ei ole mielestäni lainkaan ihme, jos taiteilijuuden vähättely työnä 

aiheuttaa taiteilijalle hankaluuksia. 

Hallitseva työllisyyden muoto Suomessa on palkkatyö. (Steel & Rinne 2019, 

64.) Cuporen ja Taiteen edistämiskeskuksen (2018) Taiteen ja kulttuurin baro-

metrin 2017 toimeentuloon liittyvät kysymykset tuovat esille, että taiteilijoiden 

toimeentulo koostuu usein useista tulolähteistä ja on kausisidonnaista. Tai-

teilijan tulot tulevat myös usein muusta kuin taiteellisesta työstä. Taiteilijoi-

den toimeentuloon liittyvät kysymykset tuovat esille ristiriitaa kutsumustyön 

sekä perinteisesti ymmärretyn ammatin välillä. Ammattitaiteilija elää työ-

markkinajärjestelmässä, mutta vakiintuneet käytännöt ja työehtosopimukset 

eivät tunnista kutsumustyötä työnä. (Hirvi-Ijäs & al. 2018, 56, 57.) 

Sari Karttusen (2004) mukaan ammatin määritteleminen työksi, jota 

tehdään toimeentulon saamiseksi, ei aina sovi taiteilijoihin. Henkilö, joka 

määritellään taiteilijaksi esimerkiksi koulutuksen, järjestöihin kuulumisen 

tai tuotannon perusteella ei aina välttämättä määrity taiteilijan ammatin 

harjoittajaksi aineistoissa, joissa käsitellään työvoimaa, joka liitetään tulon-

hankintaan. Myöskään työttömyyden ja työllisyyden käsitteet eivät ole taitei-

lijoilla yhtä yksiselitteisiä kuin monien palkansaajien kohdalla. (Arpo 2004, 

16, 17, 18, 31.) Pia Houni ja Heli Ansio (2013) toteavat, ettei taiteilijoiden 

työ usein mahdu olemassa olevaan työn käsitykseen tai työllistymisen kate-

gorioihin. Taiteilijan virallinen työllisyystilanne voi olla poikkeava koetusta 

työllisyystilanteesta. Koettu työllisyys ei aina tarkoita tulojen saantia. (Ansio 

& Houni 2013, 238.)
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Taiteilijat kohtaavat usein tilanteita, joissa heidän odotetaan tekevän työtä 

ilman rahallista korvausta (Hirvi-Ijäs & al. 2018, 56). Pia Houni ja Heli 

Ansio (2013) kirjoittavat kirjassa Taiteilijan työ - Taiteilijan hyvinvointi taidetyön muu-

toksessa, kuinka taiteilijan työn tulokset voivat olla paljonkin esillä yhteiskun-

nassa, mutta työtä saatetaan silti tehdä päivästä toiseen saamatta juurikaan 

tuloja. Monet taiteilijat kokevatkin usein, ettei yhteiskunta arvosta heidän 

työtään. (Ansio & Houni 2013, 238.) 

Kokemukseni mukaan luovan työn korvaukseksi esitetään monesti esimer-

kiksi näkyvyyttä tai kokemusta. Ilmapiiri, jossa taiteilijan työstä ei makseta 

asiaan kuuluvaa palkkaa, on mielestäni kohtuuton sekä haitallinen niin tai-

teilijoille, taiteelle kuin kulttuurillemmekin. Koen, että tällainen ilmapiiri 

ylläpitää epäarvostusta taiteilijan ammattia sekä työtä kohtaan. Asetelma luo 

eriarvoisuutta taiteilijan ammatin suhteen, hankaloittaa taiteilijan toimeen-

tuloa ja haavoittaa hänen hyvinvointiaan sekä mahdollisuuttaan työskennel-

lä. Jos taiteilija ei saa tai pysty tekemään työtään, ei ole myöskään taidetta. 

Näkyvyys ei ole palkka työstä – näkyvyys on työn tulosta. 

Kaikilla taiteenaloilla ilmenee palkatonta työtä. Esimerkiksi suunnittelusta, 

ideoinnista tai valmisteluista harvoin saa taiteenaloilla korvausta eikä näitä 

vaiheita huomioida myöskään erilaisissa tukipäätöksissä. Rahaa taiteilijoi-

den palkkoihin ei ole tarpeeksi työmäärään nähden, eikä yhteiskunnassa 

tunnusteta taiteilijan työn arvoa samalla tavoin kuin muiden ammattien. 

On paljon esimerkkejä siitä, kuinka muut ammattiryhmät paitsi taiteilijat 

saavat samassa hankkeessa korvauksia työstään. (Hirvi-Ijäs & al. 2020, 7.) 

Cuporen ja Taiteen edistämiskeskuksen (2018) Taiteen ja kulttuurin barometri 2017 

sisältämään kyselyyn vastanneiden taiteilijoiden vastaukset tuovat esille, että 

yli 60 % taiteilijoista näkee palkattoman työn ongelmalliseksi taiteenaloilla. 

Yli kymmenesosa ei ottanut kantaa ja viidesosa ei kokenut palkattomuutta 

ongelmaksi. (Hirvi-Ijäs & al. 2018, 6.)

Kyselyyn vastanneet taiteilijat toivovat taiteilijan ammattilaisuuden arvosta-

misen nousua sekä yleistä taiteellisen työn tunnistamista esimerkiksi julkisen 

keskustelun avulla. Vastuun koetaan olevan myös taiteilijayhteisöillä itsel-

lään. Vastaajat kokivat, että taiteilijoiden on myös itse tunnistettava oman 

työnsä arvo, jolloin palkattomat toimeksiannot voisivat vähentyä. (Hirvi-Ijäs 

& al. 2018, 6.) 

Huomioideni mukaan keskustelu aiheen ympärillä on lisääntynyt tutkimuk-

sen suorittamisen vuodesta 2017 erityisesti juuri taiteilijoiden ja taiteen 

yhteisöjen suunnasta. Taiteilijan ammattilaisuuden ja työn arvoa polkevat 

toimeksiannot nostetaan herkemmin esille ja niistä keskustellaan avoimem-

min esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. Toivon ja uskon julkisen keskustelun 

osaltaan muuttavan myös muiden kuin taiteen alan ihmisten arvostusta 

taiteilijan ammattia sekä työtä kohtaan. Keskustelu lisää tietoutta tuoden 

epäkohtia esille, jolloin epäkohtia ei voi lopulta enää sivuuttaa.

Voisiko taiteilijan työtä vähättelevät käsitykset juontaa juuriaan myös ym-

märtämättömyyteen taiteilijan ammatin erikoispiirteistä? Robert Arpo 

(2004) kirjoittaa julkaisussa Taiteilija Suomessa - Taiteellisen työn muuttuvat edellytyk-

set, että taiteilijan työn erikoispiirteitä ovat esimerkiksi taiteilijan työn erilai-

set, toisistaan poikkeavat työnkuvat, toteuttamisen tavat, satunnaiset, lyhyet 

työsuhteet, muuttuvat ja vaihtelevat tulot, työsuhteiden päällekkäisyys sekä 

sivutoimet. Eri taiteen aloilla työskentelevät taiteilijat ovat erilaisissa asemis-

sa niin tulojen, työelämän kuin tuenkin kannalta. (Arpo 2004, 6, 7.) Kati 

Ranta (2020) kirjoittaa tutkielmassaan Taiteilijaelämää – tutkimus taiteilijuudesta ja 

taiteilijan arjen toimijuudesta työn ja työttömyyden välimaastossa, että taiteilijan ammatin 

asemaan voi vaikuttaa esimerkiksi uskomus, jonka mukaan taiteilijuus on 

jonkinasteista mystistä erilaisuutta. Stereotyyppiset käsitykset elävät toi-

minnassa ja puheessa. Tämä voi vaikuttaa taiteilijan ammatin arvostukseen. 

(Ranta 2020, 7.)
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Kirjailijamyyttien lähtökohtana ovat usein taiteilijan poikkeuksellisuus 

ja harvinaiset ominaisuudet, kirjoittaa Agneta Rahikainen (2014) kirjas-

saan Edith, Runoilijan elämä ja myytti. (Rahikainen 2014, 20.) Mystisiä piirteitä 

omaavaa taiteilijaa voi myös kuvata esimerkiksi palava, kutsumuksellinen 

taiteellinen työskentely, jota taiteilijan on tehtävä kaikista esteistä ja haasteis-

ta huolimatta. 

Taiteilijuus on itselleni muun muassa kutsumus. Kutsumus ei kuitenkaan 

tarkoita, ettei työlläni olisi esimerkiksi rahallista arvoa kuten muullakin 

työllä. Työn kutsumuksellisuus ei tarkoita, ettei minun kuuluisi saada, 

ettenkö haluaisi tai tarvitsisi korvausta työstäni siinä missä muutkin työs-

tään. Kokemukseni mukaan on olemassa jonkinlainen ajatusmaailma, jonka 

mukaan kutsumuksellisesta työstä ei tarvitsisi maksaa asiaankuuluvasti, koska 

kutsumuksellista työtä tekevä tekisi työtään kuitenkin. Ajatus on mielestäni 

haitallinen. Lisäksi se ei ole useinkaan totta. Jos työllään ei elä, on tehtävä 

muita töitä kutsumustyön ohella tai vaihdettava alaa. Työn kutsumukselli-

suus ei saa millään alalla olla tekosyy, jolla selitetään sitä, ettei työstä makseta 

asiaan kuuluvasti. 

2.3. Jälkiajatuksia

Itselläni ei ole taiteilijuudelle yksiselitteistä kaikkiin taiteilijoihin sopivaa 

määritelmää. Ajattelen taiteilijuuden olevan muuttuvaa, sen muokkaantuvan 

maailman mukana ja myös osaltaan muokkaavan maailmaa. Tämä tarkoit-

taa, että mitä luultavimmin tulevaisuudessa myös käsitykset liittyen taiteili-

juuteen tai sen määrittelyyn muuttuvat. Sari Karttunen (2004) kirjoittaa 

ammattitaiteilijan määritelmän muuttuvan ajassa. Taidealan tutkinnoilla 

tai esimerkiksi järjestöihin kuulumisella ei ollut samanlaista merkitystä 50 

vuotta sitten kuin mitä niillä on nyt. (Arpo 2004, 16.)

Koen taiteilijuuteen liittyvän paljon määrittelemättömyyttä, joka tuo va-

pautta. Vapaus, selittämättömyys ja määrittelemättömyys saattavat usein olla 

osa taiteen tekemistä ja kokemista. Taiteilijuutta voikin olla vaikeaa mää-

rittää juuri sen monimuotoisuuden takia. Ehkä niin on tarkoituskin, jotta 

taiteilijuus, taiteilijan työ ja taide saavat olla monimuotoista. 

Ajattelen, ettei taiteilijan työn tarvitse eikä pidä joutua kadottamaan yksi-

löllisiä erikoispiirteitään, jotta se olisi oikeaa työtä. Taiteilijan työn piirteet 

vaihtelevat taiteen alan sekä jokaisen taiteilijan mukaan. Koen, että jos 

taiteilijan työn piirteet ja niiden mahdollinen vaikeasti ymmärrettävyys vai-

kuttavat taiteilijan ammatin asemaan, on tutustuttava taiteilijan työhön tai 

hyväksyttävä, että työtä on myös itselle tuntemattomia piirteitä sisältävä työ. 

Millaista taide olisi, mikäli taiteilijan työ ei sisältäisi jokaiselle taiteilijalle 

yksilöllisiä erityispiirteitä? Koen, että monista taiteilijan työn erityispiirteis-

tä olisi enemmänkin pidettävä huolta taiteen monimuotoisuuden säilymisen 

kannalta. Olisi tuettava taiteilijan työn yksilöllisiä olemassaolon muotoja, 

jolloin taiteilijat, taiteellinen työ sekä taide saavat elää ja kehittyä vapaasti.
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Taiteilijan työ erikoispiirteineen ei aina sovi työmarkkinajärjestelmään, 

jolloin taiteilijat voivat jäädä vallitsevan työn käsityksen ulkopuolelle kohda-

ten epäarvostusta työtään kohtaan. Cuporen ja Taiteen edistämiskeskuksen 

(2022) Taiteen ja kulttuurin barometri 2021 mukaan toimeentulon epävarmuus 

ja riittämättömät korvaukset taiteilijan työstä voivat johtaa viihteellisyyden 

korostumiseen taiteessa, mikäli taiteilijat joutuvat ottamaan paremmin pal-

kattuja, kaupallisempia työtarjouksia. Tämä voi johtaa siihen, että kaupalli-

set päämäärät voivat korostua ja kriittisyys vähentyä. Taiteilijoita mietityttää 

millaista taidetta tulevaisuuden yhteiskunnassa on mahdollista tehdä ja 

millaiselle taiteelle on kysyntää. Taiteen ja kulttuurin barometrin 2021 vastauksista 

tulee esille pelko vapauden menettämisessä taiteessa. (Kurlin Niiniaho & al. 

2022, 48.)

Taiteilijan työn tuloksia tarvitaan ja halutaan osaksi yhteiskuntaa, mutta silti 

taiteilijan työtä ei usein arvosteta tarpeeksi. Tunne oman työn vähäisestä 

tuesta, jatkuvasta arvioinnista ja kyseenalaistamisesta alana aiheuttaa epävar-

muutta muutenkin vahvasti itseen linkittyvällä alalla. Voisiko taiteilijan työ 

sisältää erityispiirteitä, jos se niitä sisältää, ilman, että sen tarvitsisi tuoda 

mukanaan haitallista eriytymistä? 

Mielestäni taiteilijuuden ja työn tarkastelu kaipaavat enemmän erilaisten, 

yksilöllisten kokemusten kuuntelua sekä valmiutta avata käsitystä siitä, mitä 

työ ylipäätään voi olla. Toivon, että sen sijaan, että taiteilijan työtä yritetään 

pakottaa perinteisen työn käsityksen alle tai sulkea se siitä ulos, avattaisiin 

työn käsitystä käsittämään taiteilijan työ oikeana työnä.

Kuva: Töissä, Ines Masanti, Helsinki, 2019.     17 /



2.4. Monialaisuudesta

Olen koulutukseltani muotoilija sekä tuleva taiteen maisteri. Taidetta olen 

tehnyt pienestä pitäen. Tekemiseni on monialaista, eikä työskentelyni siten 

keskity yhteen tiettyyn tekotapaan tai taiteenalaan. Työskentelen monella 

taiteenalalla, joten kutsun itseäni monialaiseksi taiteilijaksi. Aiju Salmi-

nen (2020) kirjoittaa opinnäytetyössään Multitaiteilijat - näkökulmia monialaiseen 

taiteilijuuteen, monialaisen taiteilijan olevan kuvaus, josta käy selkeästi ilmi sen 

tarkoittavan monella alalla työskentelevää taiteilijaa. (Salminen 2020, 9.)

Monialaisuus näkyy koulutusvalinnoissani. Muotoilijan opinnot tein 

Lahden Muotoiluinstituutissa linjalla Pakkaus- ja brändimuotoilu, joka yhdistää 

linjana monia alueita. Opintojen aikana kiinnostuin erityisesti graafisesta 

suunnittelusta sekä tarinallisuudesta ja sisällöistä osana brändimuotoilua. 

Opintojeni jälkeen tein erilaisia muotoilun kursseja, kuvituksia sekä työs-

kentelin graafikkona. Visuaalisuuden, kirjoittamisen ja sisältöjen suunnitte-

lun yhdistäminen kiinnostavat minua. 

Aloin tuntemaan kaipuuta taiteen opiskelun pariin. Päätin hakea opiskele-

maan taiteen maisteria Aalto Yliopiston Visual Cultures, Curating and Contemporary 

Art - linjalle. Monia aloja yhdistävä linja tuntui jälleen ominaisimmalta va-

linnalta. Eri alojen tekijöitä yhdistävä ympäristö kuulosti mielenkiintoiselta 

sekä erilaisia näkökulmia avaavalta. Pääsykoehaastattelussa kysyttiin entisistä 

opinnoistani liittyen siihen, kuinka näen ne ja uudet opinnot osana teke-

mistäni. Vastausta ei tarvinnut miettiä. Halusin yhdistää osaamistani. Koen, 

että usein tekemisessäni osaamisalueet sekoittuvat orgaanisesti yhteen, jol-

loin erilaiset alueet painottuvat ja nousevat pinnalle tarpeen mukaan. 

Teen monitaidetta. Taike (2021) tarkoittaa monitaiteella monia eri taiteena-

loja yhdistävää toimintaa. (Taike Monitaide 2021.) Työskentelen eri kei-

noin: esimerkiksi maalaan, teen kangastaidetta, kuvituksia, valokuvaan, teen 

valokuvakollaaseja, videoita, kirjoitan, teen sanallisia ja visuaalisia runoja, 

digitaalista taidetta sekä graafista suunnittelua. Tällä hetkellä olen mukana 

monialaisessa yhteistyössä, jossa luomme performatiivisen installaation sekä 

kollektiivissa, jonka kanssa toteutamme taidepajoja. Olen järjestänyt tapah-

tumia kuten monitaiteista hyväntekeväisyysklubia Omatuntoklubi.

Monialaisten yhteistöiden myötä olen kiinnostunut kehollisuudesta taiteen 

tekemisessä. Nuorempana olin mukana näytelmäkerhoissa ja ilmaisutai-

dossa. Kehollisuus on ollut osa ilmaisuani, mutta huomaan sen jääneen 

taka-alalle ajan myötä. Viime vuosien aikana monialaiset yhteistyöt, esittävän 

taiteen alojen ystävät ja heidän kanssaan työskentely, laulamisen harrasta-

minen sekä runojen lausuminen ovat saaneet minut huomaamaan kuinka 

positiivisella tavalla taiteellinen kehollinen ilmaiseminen vaikuttaa minuun.

Monialaisuuteni voi ottaa eri muotoja eri aikoina. Monialaisuus ei esimer-

kiksi tarkoita, ettenkö keskittyisi toisinaan johonkin tiettyyn taiteen teke-

misen tapaan tai ettenkö kokisi olevani jossain esimerkiksi taitavampi kuin 

toisessa. Prosessi itsessään voi olla monialainen tai monivälineinen, vaikka 

prosessin lopputulos olisi esimerkiksi maalaus tai valokuva. Monialaisuus on 

myös eräänlainen työvälineeni. Se on asia, joka ruokkii minua ja tekemis-

täni ja jolla ylläpidän innostusta. Vaihtelu, uuden kokeminen sekä erilaiset 

tavat ja välineet antavat tilaa ja vapautta sekä ravitsevat mielikuvitustani. 
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Olen onnellisimmillani, kun oloni on utelias ja innostunut. Näitä tunteita 

koen usein erityisesti vaihdellessani taiteellisen työskentelyn tapoja. Kuinka 

valitsen tapani työskennellä, on itsellenikin usein yllätys. Joskus mieleni 

tekee esimerkiksi maalata. Joskus idea, kokemus, tunne tai projekti tun-

tuu vaativan jotain tiettyä toteuttamisen tapaa. Joskus käytän sellaista tapaa 

tehdä, joka on mahdollinen kyseisessä hetkessä. Koen monialaisuuden sekä 

monivälineisyyden olevan itselleni tarpeellista myös, jotta mahdollisuuteni 

tehdä taidetta ei olisi kiinni siitä onko minulla oikeat välineet mukanani. 

Sekä työskentelyni että taiteeni teemat ovat suurelta osin juuri hetkistä, 

kokemuksista ja niihin liittyvistä tunteista syntyviä. 

Kun kiinnostun jostain tekemisen tavasta, koen usein tarvetta kokeilla sitä. 

Jotkin tavat tehdä jäävät pysyviksi tai hetkellisiksi osiksi taiteellista tekemis-

täni. Kokeilut ovat olennainen osa taiteellista työskentelyäni. Ne opettavat 

uutta itsestäni, ajattelustani, taidoistani, haluistani, kiinnostuksen kohteis-

tani sekä erilaisista tavoista tehdä taidetta. 

Kokeilu auttaa ymmärtämään paremmin mitä mikäkin tekemisen tapa mah-

dollistaa, mitä se sisältää ja vaatii tekijältään. On myös tärkeä huomata, että 

kaikkea ei tarvitse tai voi osata. Usein kokeilen asioita esimerkiksi siksi, että 

se voi olla hauskaa, saatan tavata ihmisiä, ymmärtää jotain uutta tai kokea 

jotain, mitä en ole ennen kokenut. Joskus voi käydä myös niin, että jokin 

taiteilijuuden kokemuksessani tai työskentelyssäni muuttuu kokeilun myötä.

Kuva: Omatuntoklubi - juliste, Ines Masanti, Helsinki, 2020.     19 /



Viereiset kuvat ovat osa Nóri Vargan TEAK:in opinnätetyötä My Eye Candy, My 

So matic Fic tion and My Body Archive (2020-2021) ja siihen liittynyttä taiteellista 

teosta. Vargan opinnäytetyöprosessiin kuuluivat workshopit, joissa teimme ryhmässä 

monimuotoisia, usein kehollisia harjoituksia. Tila oli luotu turvalliseksi ja lempeäksi. 

Kaikkeen sai osallistua miten halusi tai olla osallistumatta. Kokemus oli taiteelliselle 

työskentelylleni sekä käsitykselleni taiteilijuudestani jollain tavalla mullistava. 

Kokemus avasi minulle maailman, jossa työskentelen tälläkin hetkellä. 

Kuvan heijastus on tekemäni kehokuvaa käsittelevä teos. Olen kerännyt teokseen kuvia 

lehtien kansista, jotka keskittyvät kehon muokkaamiseen, dieetteihin 

ja laihduttamiseen. Teos on nimeltään Body Issues.

Kuvat: My Eye Candy, My Somatic Fiction and My Body Archive, Yhteistyö, Nóri Varga, Helsinki, 2021.     20 /



Kirjoittaessani opinnäytetyötäni huomasin, etten ollut hetkeen tehnyt 

taiteellista työskentelyä. Oloni alkoi olla turhautunut ja innostuksen puute 

vaivasi. Tuntui kuin mieleni olisi ollut tukossa. Ilmoittauduin serigrafian 

kurssille, sillä erilaiset painamisen tekniikat kiinnostavat minua. Kurssin 

aikana tuntui kuin heräilisin. 

Pohtiessani kokemusta jälkeenpäin huomioin, kuinka monenlaisia ja 

vaihtelevia tunteita kokeilemiseen ja oppimiseen liittyy. Uutta kokeillessani 

tunnen olevani epämukavuusalueella samalla kun olen mukavuusalueella. 

Kokeiluun liittyy usein uusia ympäristöjä, tiloja ja ihmisiä. Innostuksen ja 

odotuksen tunteet kuuluvat asiaan. Tekeminen saattaa jännittää, niin hyväs-

sä kuin pahassakin. Olo voi olla epävarma ja epäonnistumisen mahdollisuus 

tuntuu olevan jatkuvasti läsnä. Onnistumisen kokemukset, yllätykset tai ym-

märryksen hetket tuottavat iloa. Tällaisten kokemusten jälkeen olen täynnä 

ideoita ja mahdollisuuksia. Oloni on valoisampi, avoimempi ja energisempi.

Serigrafian kurssilla tekemäni kuva on nimeltään Valoa. Valoa muodostui erilaisten 

kokeilujen ja leikin tuloksena. Halusin yhdistää erilaisin keinoin tehtyjä elementtejä. 

Muokkasin valokuvia, piirsin ja käytin kirjaimia. Valoa yhdistää valokuvataiteessani, 

kirjoittamisessa, graafisessa suunnittelussa sekä maalaustaiteessani näkyviä elementte-

jä. Sinisen ja pinkin väriyhdistelmä oli ennalta suunniteltu. Valitsemalla toiseksi väri-

pariksi kirkkaan vihreän ja magentan halusin luoda kuvaan värien päällekkäisyydellä 

kolmannen, tummanvihreän sävyn. Valoa-teos kuvastaa itselleni feminiinistä energiaa, 

sen sisältämää valoa sekä valon sävyttämää näkemistä.

Kuvat: Valoa, Ines Masanti, Serigrafian peruskurssi Kalasataman Seripaja, 2022.     21 /



Vaihtelun tarve sekä halu kokea uusia kokemuksia ovat luultavasti osaltaan 

syitä siihen miksi olen taiteilija. Taide antaa itselleni ominaisimmat välineet 

itseni ilmaisuun. Taiteen tekeminen on muun muassa väline, jolla käsitte-

len elämän tapahtumia. Ehkä taiteilijuus on puolestaan väline elää ja kokea 

elämää itselleni sopivimmalla tavalla. 

Kuvat ovat osa kuvasarjaa nimeltään Leaking Dimensions, jonka tein Kyläsaaren Kier-

rätyskeskuksella Aalto yliopiston kurssilla osana näyttelyä What is this stuff? (2019). 

Valokuvaus taiteen tekemisen välineenä nousi mieleeni pohtiessani taiteilijuutta 

välineenä. Valokuvaus on minulle väline ja keino huomioida ympäristöä eri tavalla 

kuin silloin, kun huomioin ympäristöä ilman kuvaamista. Kuvaaminen auttaa huo-

maamaan yksityiskohtia ja nostamaan ympäristöstä esille asioita, esimerkiksi jotain 

sellaista, mikä muuten saattaisi jäädä huomiotta. Valokuvaus auttaa minua kuvittele-

maan, keksimään ja kertomaan tarinoita, jollaisia en välttämättä keksisi kertoa ilman 

valokuvausta välineenäni. Valokuva toimii välineenäni myös tämän opinnäytetyön 

taiteellisessa osassa.

Kuvat: Kuvasarjasta Leaking Dimensions, Ines Masanti, Kyläsaaren Kierrätyskeskus Helsinki, 2019.     22 /



Olen kohdannut käsityksiä, joiden mukaan taiteilija etsii itseään ja tekee 

siksi monia asioita. Tai, että monialaisuus johtuisi siitä, että luovalla alalla 

on vain otettava sellaisia töitä mitä on tarjolla. Itselleni monilla tavoilla 

työskentely on tapani tehdä luovaa työtä. Aiju Salminen (2020) tuo esille, 

että taiteilijoille itselleen taiteelliseen työskentelyyn liittyy monia eri puolia 

ja painotuseroja. Olennaisinta voi olla esimerkiksi jonkin alan tai taidon 

täydellinen osaaminen ja taitojen kehittäminen, itseilmaisu, kommunikoin-

ti, tunteiden ja kokemusten välittäminen, yhteiskunnallinen vaikuttaminen 

tai esimerkiksi uuden kokeilu, tutkiminen ja etsiminen. (Salminen 2020, 

16.)

Mitä enemmän monialaisuutta pohdin, sitä enemmän huomaan sitä ym-

pärilläni. Koulutukseni sekä viimeisimmät taiteellisen työn projektini ovat 

olleet monien taiteen alojen tekijöitä ja tekemisen tapoja yhdistäviä. Nyky-

taiteen praktiikoissa tiukka alakohtaisuus ei ole sisäänrakennettua (Salminen 

2020, 2, 15). Monialaiset yhteistyöt, kollektiivit sekä muut kokoonpanot 

eivät tunnu kummallisilta tai vierailta. 

Monialaisia tekijöitä sekä kokoonpanoja näkyy. Ateneumissa esillä olleessa 

Elina Brotheruksen ja Hannele Rantalan Vuoropuhelua (2022) - näyttelyssä 

taiteilijat keskustelivat toistensa sekä muiden taiteilijoiden teoksien kanssa 

esimerkiksi kirjoituksin, kuvin, videoin ja installaatioin. Näyttely keräsi 

yhteen eri tavoin tehtyjä teoksia eri ajoilta. Osana näyttelyä oli myös esimer-

kiksi Edith Södergran, hänen runonsa ja valokuvansa.

2.5. Monialaisuudesta & peloista

Koen monialaisuuden vahvuudekseni, mutta se aiheuttaa myös pelkoja. 

Pelkään taiteeni katsojan pitävän monialaisuuttani ja monivälineisyyttäni 

sekavana. Vaikka monialaisuus on yksi ominaisin taiteilijuuteni osa, tuo se 

minulle epävarmuuksia, jotka vaikuttavat käsitykseen itsestäni taiteilijana. 

Epävarmuudet tuntuvat välillä rajoittavan tekemistäni ja estävän minua 

olemasta juuri sellainen tekijä kuin olen. Kokemus aiheuttaa esimerkiksi 

sitä, etten ole avoimesti liittänyt itseeni kaikkea mitä teen. Jos mietin liikaa 

miltä näytän luovana tekijänä tai mitä minun tulisi tehdä, jotta tekemiseni 

vaikuttaisi mahdollisimman selkeältä ja ammattimaiselta, saattavat kaikki te-

kemisen tavat alkaa tuntua vääriltä. Kun en ajattele tällaisia asioita, tapahtuu 

työskentelyni kuin omalla painollaan. 

Seuraavaksi etsin mahdollisia syitä käsitykseeni, jonka mukaan pääasias-

sa yhtä alaa tai selkeää ja yhtenäistä tyyliä toteuttavat taiteilijat menestyvät 

taiteilijoina paremmin. Käsitys, jonka mukaan yhden asian tekeminen 

edesauttaa taiteilijana menestymistä voi juontaa juuriaan esimerkiksi siihen, 

että usein alasta riippumatta jonkin tietyn asian osaajasta tulee tunnettu. 

Aiju Salminen (2020) kirjoittaa opinnäytetyössään Multitaiteilijat - näkökul-

mia monialaiseen taiteilijuuteen, että perinteisessä taidekäsityksessä taiteilija on 

nähty jonkin tietyn asian osaajana. Taiteilijuuden edellytyksenä on ollut 

virtuositeetti yhdellä tietyllä alalla. (Salminen 2020, 15.) Brändimuotoilun 

opinnoistani opin myös kuinka yhtenäiseen visuaalisuuteen tai tapaan tehdä 

ja toimia voi useimmiten olla helpompaa tutustua, samaistua ja tykästyä kuin 

alati muuttuvaan ja vaihtelevaan.
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2.6. Jälkiajatuksia

Moniosaaminen tuntuu olevan tällä hetkellä oikeastaan lähes jonkinlainen 

vaatimus, kun on kyse taiteilijoista ja taiteilijan työstä. Cuporen ja Taiteen 

edistämiskeskuksen (2022) Taiteen ja kulttuurin barometri 2021 - kyselyyn vastan-

neiden taiteilijoiden vastaukset kertovat, että yhteydet, vuorovaikutus sekä 

rajojen ylittäminen nähdään tärkeinä sekä osittain pakollisinakin selviyty-

miskeinoina, joiden avulla voi saada toimeentuloa taiteen tekemisestä. Jat-

kuva rajojen ylittäminen, vuorovaikuttaminen sekä muutosvalmius vaativat 

kuitenkin suuria määriä voimavaroja. Useat taiteilijat toivoisivat voivansa 

keskittyä vain taiteensa tekemiseen. (Kurlin Niiniaho & al. 2022, 50.) 

Monialaisuutta pohdittuani huomaan kohtaavani sitä jatkuvasti. Onko niin, 

että monialaisuus ja moniosaaminen ovatkin oikeastaan lähes ammatissa 

pärjäämisen vaatimuksia taiteen alalla työskenteleville? Itselleni monialai-

suus tuntuu omalta tavalta tehdä taiteellista työtä ja olla taiteilija. Kaikille 

se ei sitä kuitenkaan ole. En haluaisi, että minun tarvitsisi tehdä yhtä tiettyä 

asiaa pystyäkseni työskentelemään taiteilijana. En myöskään toivo, että yhtä 

taiteen alaa toteuttavien tarvitsisi alkaa tehdä kaikkea muutakin pärjätäkseen 

ammatissaan.

Monialaisia, monia tekniikoita käyttäviä taiteilijoita on ollut aina, eivätkä 

he ole harvinaisia (Salminen 2020, 2, 5). Myös pitkään itseeni vaikuttanut 

taiteilija Edith Södergran kirjoitti sekä kuvasi valokuvia. Mielessäni ei ole 

koskaan käynyt, että se olisi ollut jotenkin sekavaa tai epäammattimaista. 

Myös Tove Jansson toimi monialaisesti kuvataiteilijana, kuvittajana, kirjaili-

jana ja sarjakuvataiteilijana sekä työskenteli teatterin maailmassa.

Kuten omista koulutusvalinnoistanikin voi huomata, monialaisuus näkyy 

ja on näkynyt taiteen koulutuksessa sekä asenteissa. Esimerkiksi taidekoulu 

Bauhausin ajatuksena oli yhdistää luovia aloja. Bauhaus yhdisti muotoilun, 

käsityön sekä taiteen opiskelun elementtejä. (Griffith 2007, Tow 2014). 

Myös vuonna 1960 taiteilijoiden verkostosta alkunsa saanut Fluxus oli 

monialaista, monia erilaisia tekemisen tapoja, lähtökohtia sekä tekijöitä 

yhdistävää. Fluxus oli enemmänkin asenne kuin liike. Sillä on ollut tärkeä 

rooli taiteen merkityksien avaamisessa sekä ajatuksessa siitä, mitä kaikkea 

taide voi olla. Fluxus ei tarkoita mitään yhtä tyyliä tai tapaa tehdä. Taiteilijat 

käyttivät monia medioita sekä prosesseja. Fluxus oli avoin kaikille, se yhdisti 

taiteilijoita sekä taiteen muotoja arvostaen yksinkertaisuutta sekä epäkaupal-

lisuutta. (Tate 2022.)
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Keskittyessäni liikaa pelkoihin, joiden mukaan monialaisuuteni olisi haital-

lista vaikutelmalle taiteilijuudestani, annan mielestäni liikaa valtaa kuvitel-

milleni siitä, mitä muut ihmiset saattavat ajatella. En kuitenkaan voi väittää, 

ettenkö välittäisi siitä, miten ihmiset ottavat taiteeni vastaan. 

En usko, että itselleni on koskaan mahdollista olla välittämättä ihmisten 

ajatuksista ja tuntemuksista. Oikeastaan en halua olla välittämättä niistä. Ih-

misten ajatuksista välittäminen, niiden kuunteleminen ja tarkkailu tuntuvat 

itselleni myös tärkeiltä, inspiroivilta sekä kehittäviltä taiteellisen työni osilta. 

Käsiteltyäni monialaiseen taiteilijuuteen liittyviä kokemuksiani ja pelkojani 

ymmärsin kuitenkin, ettei minun kannata ennalta päättää taiteeni kokijoi-

den puolesta monialaisen taiteeni tai taiteilijuuteni olevan heistä sekavaa. 

Jos työskentelyni on jostakusta esimerkiksi sekavaa, niin onko sillä väliä? 

Sanoittaessani tavoitteitani taiteilijana minulle selkeytyi, että oman taiteili-

juuteni sekä hyvinvointini kannalta itselleni olennaisimmalta tuntuu kyetä 

työskentelemään taiteilijana itselleni parhaalla tavalla. Tämä tarkoittaa, 

että minun tulisi myös keskittyä enemmän omiin haluihini ja kokemuk-

siini, kuin kuvitelmiini muiden kokemuksista suhteessa taiteeseeni. Koen 

tilanteen olevan hyvä esimerkki siitä, kuinka tiedostamattomat pelot voivat 

alkaa rajoittamaan toimintaa. Tiedostettuani pelkoni on minun mahdollista 

yrittää toimia niitä vastaan. 

Kuva: Ystäviä taidenäyttelyssä, Ines Masanti, Kalasataman Vapaakaupunki, 2021.     25 /



Narratiivi voi luoda kuvan helposta työstä, jota kuka vain voi tehdä YouTu-

be-videon katsottuaan. Vuorenmaa (2022) iloitsee siitä, että taiteen tekemi-

nen tuo iloa tekijöilleen, mutta tuo esille kuinka jutuissa painotettu myynti 

ei ole alan ammattilaiselle itseisarvo. Taiteilijuus on ammatti ja kutsumus-

työ. Näkemyksen on käytävä markkinoiden edellä, Vuorenmaa (2022) tote-

aa. Kuvataiteen tekijäksi voi tulla itseoppineesti, mutta se vaatii nykytaiteen 

kentän tuntemusta sekä työtä, opiskelua, taloudellisia uhrauksia ja pitkäjän-

teistä omistautumista. Suomessa toimii tuhansia kuvataiteen ammattilaisia, 

jotka antaisivat aiheita monipuolisille artikkeleille. Kulttuuritoimitus olisi 

tärkeä sillanrakentaja taiteilijoiden ja yleisöjen välillä, Vuorenmaa kirjoittaa. 

(Vuorenmaa 2022.) 

Jos haluaa identifioitua taiteilijaksi, tulee aina osaksi laajempaa kudosta, 

sanoo Cuporen tutkija Maria Hirvi-Ijäs (2021). Se vaatii pitkäjänteistä 

syventymistä itsen lisäksi myös toisten tekemiseen, taiteen tekniikoihin, 

historiaan sekä aiheiden syvälliseen pohdintaan. (Puukka 2021.) Kuten ei 

muillakaan aloilla, ei taiteilijankaan ammattilaisuutta saavuteta hetkessä.

Koen, että liikaa julkisuuteen, lopputuloksiin ja myyntiin keskittyvä huomio 

voi luoda ympäristöä, jossa lähinnä myyvä, suuriin yleisöihin vetoava taide 

on näkyvyyden ja arvostuksen arvoista. Myytäviin lopputuloksiin keskitty-

minen ei myöskään sovi kaikenlaisen taiteen tekemiseen, kokemiseen tai 

olemassaoloon. Taiteen ja taiteilijoiden näkyväksi tekeminen monipuolisesti 

on yksi keino luoda arvostusta ja ymmärrystä moninaista taiteellista työtä 

kohtaan.

2.7. Menestyksestä & arvostuksesta

Ajattelen taiteilijana menestymisen olevan monisyinen asia eikä menestyk-

selle ole yhtä yleistä määritelmää. Kirjoitan menestyksen käsityksistä sekä 

taiteilijan arvostuksesta avatakseni aiheisiin liittyviä pelkoja aiheuttavia ase-

telmia ja käsityksiä. Menestystä voivat olla esimerkiksi töiden saanti, taiteen 

myynti, tulot, apurahojen saanti, arvostus, suosio sekä näkyvyys erilaisissa 

kanavissa. Menestystä voivat olla myös mahdollisuus työskennellä taiteen pa-

rissa yksin ja ihmisten kanssa, ympäristöissä, joissa on hyvä olla. Mahdolli-

suus tehdä taidetta vapaasti, käsitellen itselleen tärkeitä aiheita on mielestäni 

myös menestystä. Itselleni menestystä on myös mahdollisuus voida hyvin 

työssään, kokea intohimoa ja saada arvostusta sekä tukea ammatissaan.

Menestystä tunnutaan kokemukseni mukaan mitattavan usein sen mukaan, 

kuka on tunnettu, kuka näkyy tai kenen taide myy. Tällaisiin tekijöihin 

painottuva käsitys menestyksestä voi luoda hankalia asetelmia, lähtökohtia 

ja vaatimuksia taiteilijuudelle. Esimerkiksi lopputuloksiin ja julkisuuteen 

keskittyvät kirjoitukset, joissa taiteen myynti tai näkyvyys tuntuvat olevan 

yhtä kuin julkisuuden arvoinen taide tai taiteilija, ylläpitävät mielestäni yksi-

puolista käsitystä taiteesta ja taiteen alasta. Raimo Pesonen (2021) kirjoittaa 

artikkelissaan Taiteilija on työn murroksen edelläkävijä, näkyville päätyvien taiteili-

joiden edustavan poikkeuksellisen kapeaa osaa ammattikunnastaan, jonka 

kautta yleisö hahmottaa alaa. Julkisuus synnyttää siten kuvan, johon suurin 

osa ammattitaiteilijoista ei välttämättä sovi. (Pesonen 2021.)

Kuvataiteilija ja taidemaalari Camilla Vuorenmaa (2022) kirjoittaa Helsin-

gin Sanomien mielipidekirjoituksessa Kirjoitukset alan vaihtajista antavat vääristyneen 

kuvan taidemaalarin työstä, että narratiivit, joissa alanvaihtaja on kyllästynyt työ-

hönsä, alkaa tekemään maalauksia ja myynti sosiaalisen median kautta sujuu, 

antavat vääristyneen kuvan taidemaalarin arjesta. (Vuorenmaa 2022.)
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Koen puolestaan ristiriitaiseksi asetelman ja käsityksen, jossa tuloja pitäisi 

saada elääkseen ja ollakseen oikeaa työtä tekevä yhteiskunnan jäsen, mutta 

tuntuu, että oikeana taiteilijana ei oikeastaan saisi motivoitua rahasta. Tai-

teen myynti voi esimerkiksi mahdollistaa elämistä ja ylläpitää työskentelyä, 

materiaalien hankkimista tai esimerkiksi tilavuokrien maksamista. Lähes-

kään kaikki eivät saa apurahoja tai edes halua hakea apurahoja. Moni tekee 

toista työtä taiteellisen työskentelyn rinnalla. Mielestäni taiteilijuus voi ja saa 

olla yhtä aikaa sekä intohimo että tulojen saamiseen tähtäävä työ, aivan kuten 

se saa olla kaikesta muusta riippumaton kutsumuskin. 

Tuntuu, että taiteilijana pitäisi jatkuvasti perustella sitä, miksi taiteilijan 

työstä on maksettava. Samalla vaikuttaa siltä, ettei raha saisi liikaa motivoida 

oikeaa taiteilijaa. Tällöin tuntuu, että taiteilijan ammatin tulisi olla taiteili-

joille taiteilijamyytin mukainen kutsumuksellinen intohimo, jota tehdään, 

vaikka ilman korvausta työstä. Käsitys tukee mielestäni asetelmaa, jossa tai-

detta toivotaan näkyville yhteiskuntaan, mutta jossa taiteellinen työ on työtä, 

josta ei tarvitse maksaa. Jos työstä taas ei tule tuloja, ei perinteisen työn 

käsityksen mukaan tee oikeita töitä ja jos ei tee oikeita töitä, ei saa saman-

laista arvostusta kuin oikeita töitä tekevät. Asetelma on mielestäni haitallista 

kierrettä ylläpitävä. 

Taiteen ja kulttuurin barometriin 2021 vastanneista taiteilijoista vain harva kokee, 

että taiteilijoita arvostetaan yhteiskunnassa samalla tavoin kuin muita am-

mattiryhmiä. Taiteilijat haluavat tuntea itsensä ja työnsä merkitykselliseksi 

yhteiskunnalle, mutta he kokevat laajaa arvostuksen puutetta taiteilijoita sekä 

taidetta kohtaan. Luottamus siihen, että yhteiskunnassa olisi halua parantaa 

taiteilijoiden asemaa, on heikkoa. (Kurlin Niiniaho & al. 2022, 62.)

Laura Hallamaa (2021) kirjoittaa kolumnissaan Hankkikaa itse oikea työ, että 

vaikka mediassa puhutaan kulttuurialan ahdingosta pandemia-aikana, 

sympatiaa ei aina löydy. Taiteilijoiden kohtaamat viestit toistavat sanomaa: 

hankkikaa oikea työ. Taiteilijoille ehdotetaan alan vaihtamista tilanteessa, jossa 

heidän työskentelynsä on tehty mahdottomaksi. Taiteilijan voi tällöin olla 

vaikeaa puhua tilanteestaan ja tuoda alan ongelmia esiin. Hallamaa (2021) 

toteaa, että yhteiskunta pitää kulttuurialoja kivana lisänä, jonka voi siirtää 

odottelemaan parempia aikoja. Hän kirjoittaa, että ihmiset, jotka pitävät 

kulttuurialaa harrasteluna, eivät tunnu ymmärtävän kuinka paljon työtä 

ja taitoa taiteilijuus vaatii. Rakastamamme taiteilijat eivät ilmesty tyhjästä, 

he työskentelevät ammattitaitonsa eteen usein lapsesta saakka, kirjoittaa 

Hallamaa (2021). Hallamaa (2021) toteaa, ettei hänkään tiedä mitä tekee 

esimerkiksi Key Account manager, mutta ei silti kehota heitä hakemaan oi-

keita töitä. Jos taiteilijat lähtevät muihin töihin, ei ole enää nauttimaamme 

kulttuuria. (Hallamaa 2021.)

Cuporen ja Taiteen edistämiskeskuksen (2022) Taiteen ja kulttuurin barometri 

2021 kertoo taiteilijoiden toivovan tulevaisuudelta vakaata toimeentuloa, 

oman taiteilijuuden kehittymistä, aseman vakiinnuttamista sekä arvostusta 

taiteilijana. Taiteilijoista enemmistö suhtautuu optimistisesti tulevaisuu-

teen, vaikka kokevatkin huolta sekä kuormitusta työssään. Huolta aiheut-

taa esimerkiksi jatkuva epävarmuus toimeentulosta ja työstä. Arvostuksen 

puute ja kokemus eriarvoisista rakenteista on laajaa. Taiteilijoiden kokemus 

epävarmuudesta sekä arvostuksen puutteesta on lisääntynyt koronavirus-

pandemian aikana. (Kurlin Niiniaho & al. 2022, 4.) Kaikilla taiteenaloilla 

toimivilla taiteilijoilla on kokemusta työn arvostuksen puutteesta johtuvasta 

vähättelystä sekä ennakkoluuloista. Taiteilijan työn voidaan ajatella olevan 

hupia tai huomion hakemista. (Hirvi-Ijäs & al. 2020, 7.)
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Ilman taiteellista työtä ei ole myöskään taiteellisia lopputuloksia. Taiteel-

listen lopputuloksien arvostuksen määrä tuntuu mielestäni olevan usein 

ristiriidassa taiteellisen työn arvostuksen kanssa. Suomen taiteilijaseuran 

sivuilla kerrotaan, että Suomessa kuvataidekohteisiin tehdään vuosittain 4,8 

miljoonaa käyntiä. (Suomen taiteilijaseura n.d.) Heli Ansio ja Pia Houni 

(2014) kirjoittavat tutkimuksessa Taiteilijan ammatti tänään – tietoja, taitoja, diskurs-

seja, suomalaisten arvostavan taiteilijoita muun muassa koska he tuottavat 

viihtymisen maailmaa. Taiteilijat luovat ihmeteltävää, jotain tuntematonta. 

Monia taiteilijoiden teoksia pidetään yhteiskunnallisina rakentajina sekä 

kommentoijina. (Ansio & Houni 2014, 375.) Taiteilijat luovat niin yhtei-

söllisiä kuin yksilöllisiäkin kokemuksia, kirjoittavat Pia Houni ja Heli Ansio 

(2013). Taiteilijoilta odotetaan enenevissä määrin innovaatioita ja innostu-

neisuutta tuottaa hyvinvointia yhteisöille. (Ansio & Houni 2013, 11.)

Robert Arpo (2004) kirjoittaa julkaisussa Taiteilija Suomessa, Taiteellisen työn 

muuttuvat edellytykset, että kulttuuripoliittisissa keskusteluissa luovuuden 

korostaminen nousee esille sosiaalisen toiminnan, talouden ja hallinnon 

voimavarana. Kulttuurin, luovuuden ja talouden suhteiden korostaminen ei 

ole kuitenkaan suuresti vaikuttanut taiteilija-ammattien arvostukseen. (Arpo 

2004, 6). 

2.8. Jälkiajatuksia 

Mielestäni huomiota tulisi kiinnittää aktiivisesti siihen, mikä taide on tois-

tuvasti esillä ja millaista taidetta tuetaan toistuvasti. Jos taiteen tekemistä tai 

taiteilijan työn arvostusta ohjaavat liikaa tietyt odotukset tai ennalta määrite-

tyt raamit, on jotenkin pelottavaa kuvitella mitä taiteen monimuotoisuudelle 

voi käydä. Luottamus taiteilijoiden ammattitaitoon, näkemyksiin ja työhön 

tuo arvostuksen tunnetta taiteilijan työtä kohtaan. 

Mielestäni on aiheellista huomata ja kyseenalaistaa asetelma, jossa taiteili-

joiden toivotaan ja odotetaan tuottavan hyvinvointia yhteiskunnassa, jossa 

heille itselleen annettu tuki, arvostus sekä ymmärrys on usein heikkoa. 

Taiteilijat luovat tekemällään työllä hyvinvointia. Hyvinvointia on kuitenkin 

helpompaa, mukavampaa, palkitsevampaa ja luonnollisempaa luoda, kun 

sitä saa kokea myös itse. 

Taiteilijuuden arvostaminen ja sen arvostaminen työnä tuntuvat olevan 

usein toisistaan erillisiä tapoja arvostaa taiteilijuutta. Tuntuu, että taiteilijaa 

tai taiteilijoita voidaan arvostaa yhteiskunnassa antamatta kuitenkaan tai-

teilijan työlle arvoa esimerkiksi rahallisten korvauksien muodossa. Opin-

näytetyöni myötä olen kiinnittänyt huomiota myös omaan käyttäytymiseeni 

ammattitaitoni sekä työni arvostuksen suhteen. Ennen saatoin esimerkiksi 

sivuuttaa taiteellista työskentelyäni siirtämällä sitä muiden suunnitelmien 

tullessa. Saatoin tehdä niin, vaikka olisin halunnut työskennellä taiteeni 

parissa. Jälkikäteen ajateltuna asetelma tuntuu hämmentävältä. Vähättelin 

itsekin työni, ammattini sekä halujeni tärkeyttä. Nykyään sanon vastaavissa 

tilanteissa, että minulla on töitä. Myös arvostus työtäni kohtaan rahallisen 

korvauksen suhteen on muuttunut. Tuntuu kuin jonkinlainen tottumusten 

kupla olisi hajonnut.
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En ole itse taiteilijanakaan erillinen opinnäytetyössäni mainituista käsi-

tyksistä ja asetelmista sillä olen kasvanut niiden läsnä ollessa. Huomaan 

kuitenkin, että käsitellessäni asioita, kirjoittaessani ja lukiessani niistä, syitä 

pelkoihin alkaa paljastua. Ajattelussani ja arvoissani olevat ristiriidat tulevat 

esille, jolloin on helpompaa valita mihin haluaa uskoa ja millaisia ajatuksia 

haluaa ylläpitää.

Onni on. Kuva: Marja Masanti, Lahti, 2020.     29 /



Itsevarmuuteni johtuu siitä, että olen 

löytänyt ulottuvuuteni. Minun ei sovi tehdä 

itseäni pienemmäksi kuin olen.

- Edith Södergran, Syyskuun lyyran johdanto, 1918.



3.

Taiteilijuudesta 
& sosiaalisesta 
mediasta
Olen kiinnostunut taiteen jakamisen ja kokemisen erilaisista ympäristöistä. 

Sosiaalinen media on ympäristö, jossa taidetta voi jakaa sekä kokea ja, jossa 

taiteesta kiinnostuneita ihmisiä voi kohdata. Sosiaalinen media vaikuttaa 

kokemukseen taiteestani sekä taiteilijuudestani niin positiivisesti kuin nega-

tiivisestikin.

Koen sosiaalisen median olevan mielenkiintoinen ja parhaimmillaan hel-

posti lähestyttävä ympäristö taiteen esille tuomiseen. Sosiaalisessa mediassa 

tapahtuva vuorovaikutus taiteen ympärillä tuo itselleni tuen ja innostuksen 

tunnetta. Muun muassa vuorovaikutuksen puutos sosiaalisessa mediassa voi 

luoda puolestaan epävarmuutta sosiaalisessa mediassa toimimista sekä omaa 

taidetta kohtaan. Toivon, että tarkastelemalla sosiaalisen median herättämiä 

tunteita ja pelkoja sekä niiden vaikutuksia sosiaalisessa mediassa toimimi-

seeni, on suhtautumista ja toimintaa mahdollista yrittää muuttaa itselle 

parempaan suuntaan.
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Millaisia pelkoja sosiaaliseen mediaan & taiteilijuuteen liittyy?

Kuinka sosiaalinen media vaikuttaa hyvinvointiini taiteilijana?



3.1. Lyhyesti sosiaalisesta mediasta

Sosiaalinen media kuvastaa verkkopalveluita, jotka saavat suurimman osan 

sisällöstään käyttäjiltään tai keräävät sisältöä muilta sivuilta. Sivut rakentuvat 

sosiaalisille verkostoille sekä osallistujien luovuudelle. (Lietsala & Sirk-

kunen 2008, 13.) Parhaimmillaan sosiaalinen media voi luoda mielestäni 

paljon hyvää. Se voi auttaa löytämään itselle sopivia yhteisöjä tai ihmisiä. 

Se voi luoda kuuluvuuden, samaistumisen sekä tuen tunnetta. Sosiaalinen 

media voi mahdollistaa näkyvyyttä ihmisille ja aiheille, joiden on hankala 

sitä saada. Se voi laajentaa maailmankuvaa ja lisätä tietoutta sekä aiheuttaa 

myötätuntoa ja toimintaa. Sosiaalinen media voi olla väline kommunikoida 

ja yhdistyä sekä etsiä ja löytää tietoa. 

Sosiaalinen media voi myös aiheuttaa vertailua sekä ulkopuolisuuden tun-

netta. Siellä harrastetaan kiusaamista, syrjimistä, vihapuhetta, väkivaltaa ja 

ahdistelua. Sosiaalinen media sisältää misinformaatiota. Siellä voi tuoda 

tietoa esille liian rajoittuneesti ja yksipuolisesti erilaista aiheista tarkoituk-

setta sekä tarkoitetusti. 

Lauri Hietajärvi ja Janne Matikainen (2021) kirjoittavat teoksessa Sosiaalinen 

media on vuorovaikutusta tukeva ympäristö, että sosiaalinen media voi lisätä hyvin-

vointia sekä vaikuttaa siihen negatiivisesti. Runsas sosiaalisen median käyttö 

voi liittyä psykologiseen mielenterveyden ja hyvinvoinnin heikkenemiseen. 

Käytön yhteydessä voi ilmetä myös myönteisiä vaikutuksia kuten sosiaa-

lista hyvinvointia. Sosiaalinen media voi lisätä luottamuksellisia suhteita. 

Siellä syntyy ja toimii yhteisöjä, jotka tarjoavat sosiaalista tukea sekä auttavat 

identiteetin rakentamisessa. Sosiaalinen media ei ole samanlainen kaikil-

le. Erilaisten käyttötapojen yhteys hyvinvointiin vaihtelee. Tarvitaan lisää 

tutkimuksia, jotka huomioivat monipuolisesti sosiaalisen median sekä sitä 

käyttävien ihmisten erot. (Hietajärvi & Matikainen 2021, 42.) 

3.2. Sosiaalisesta mediasta taiteilijan 
näkökulmasta 

Koen sosiaalisen median itselleni hyödylliseksi erityisesti vuorovaikutuksen 

kannalta. Sosiaalinen media on yksi olennainen väline kiinnostavien yhtei-

söjen, ihmisten, ympäristöjen ja tilanteiden löytämiseen. Ilman sosiaalista 

mediaa olisi luultavasti hankalampaa löytää yhtä monia taiteen vuorovaiku-

tuksen tilanteita. Olen löytänyt sosiaalisen median kautta monia inspiroivia 

taiteilijoita, joiden taidetta sekä elämää seuraan. Suuri osa itseäni kiinnos-

tavasta sekä alaani koskevasta tiedosta löytyy sosiaalisesta mediasta. Löydän 

tietoa esimerkiksi residensseistä, näyttelyhauista, ajankohtaisista aiheista, 

taidekilpailuista, yhteistöistä, tapahtumista, apurahoista ja taidehauista. 

Olen saanut esimerkiksi yhteistöitä ja ystäviä sosiaalisen median kautta sekä 

myynyt taidetta. 

Sosiaalinen media on alusta, jolla ihmiset voivat tuoda esille taidettaan 

ilman, että siihen on saatava hyväksyntä esimerkiksi gallerialta tai museolta. 

Taidettaan voi tuoda esille ilman, että esille tuomiseen välttämättä tarvitsee 

erikseen paljoa rahaa, liikkumista paikasta toiseen tai fyysistä tilaa näyttelyl-

le. Taiteen kokeminen voi olla sosiaalisessa mediassa jokseenkin riippuma-

tonta olinpaikasta. Taidetta voi katsella ja julkaista ympäri maailman, mikäli 

pystyy käyttämään sosiaalisen median kanavia.

Sosiaalisen median hyvistä puolista huolimatta aiheuttaa se itselleni myös 

vaikean tuntuisia tunteita. Koen välillä paineita, armottomia odotuksia 

itseä kohtaan, vertailua, pettymyksiä sekä ristiriitaisia kokemuksia oman 

taiteilijuuden ja taiteen jakamisesta sosiaalisessa mediassa. Olen huomannut 

sosiaalisen median vaikuttavan hyvinvointiini kuten esimerkiksi itsetuntooni 

sekä mielenlaatuuni niin positiivisesti kuin negatiivisestikin. 
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Sosiaalisen median alustoilla käyttäjien tekemien reagointien määrä vai-

kuttaa julkaisunäkyvyyteen ja sitä kautta helposti myös julkaisijan tuntei-

siin. Reagoinnit omaa taidetta koskeviin julkaisuihin voivat alkaa määrittää 

käsitystä taiteeni arvosta. Tiedostan, ettei taiteeni tai ihmisyyteni arvo riipu 

saaduista tykkäyksistä tai vähene niiden puutteesta, mutta tunnekokemus ei 

kuitenkaan tunnu kovin helposti kuuntelevan järkipuhetta. Kokemus tuntuu 

heijastuvan suoraan itseen. Taiteeni esille tuominen tuntuu siltä, kuin jakai-

sin jotain erityisen olennaista itsestäni. Se tuntuu usein esimerkiksi jännit-

tävän enemmän kuin oman valokuvan jakaminen. 

En ole yksin sosiaalisen median tuottamien ristiriitaisten tunteiden kans-

sa. Hanna Kutvonen (2021) käsittelee kuvittajan ammattia sekä sosiaalista 

mediaa, erityisesti Instagramia, opinnäytetyössään Other People´s Likes - How has 

Instagram affected illustrators’ careers, mental well-being and ways of working?. Kutvonen 

(2021) kirjoittaa, että hänen tekemänsä haastattelun tulokset paljastavat 

Instagramin vaikuttavan kuvittajien uraan positiivisella tavalla. Hän toteaa 

Instagramilla olevan niin positiivisia kuin negatiivisiakin vaikutuksia heidän 

henkiseen hyvinvointiinsa. Kuvittajat voivat esitellä töitään Instagramissa 

sekä saada sitä kautta tunnettavuutta. Instagram voi vaikuttaa kuvittajien 

näkemyksiin itsestään ammattilaisina, sen arvottaessa sinne julkaistuja kuvia 

erilaisten reaktioiden kautta. Reaktioiden määrä voi alkaa määrittää käsitystä 

siitä onko kuvittaja onnistunut työssään. (Kutvonen 2021, 6.) 

Koen Instagramin olevan sekä hyvä että hankala alusta taiteen jakamiselle. 

Sitä voi käyttää haluamallaan tavalla, sinne voi julkaista tai olla julkaise-

matta. Instagramiin voi jakaa niin taiteellista työskentelyä kuin lopullisia 

teoksiakin sillä kummatkin sopivat sovelluksen sisältöihin. Alustalle voi jakaa 

kuvia, videoita ja tekstejä, lyhytkestoisesti sekä pysyvästi. Se on myös tuonut 

erilaisia tapoja tehdä ja tuoda esille taidetta, joita en välttämättä olisi kokeil-

lut ilman sosiaalisen median kanavia. 

Instagram ei ole kuitenkaan otollisin paikka kaikenlaisen taiteen esille tuo-

miseen. Koen välillä tunnetta siitä, ettei taiteeni olisi oikeanlaista sosiaali-

seen mediaan. Saatan esimerkiksi ajatella, että monialainen tekeminen voi 

saada profiilini näyttämään liian sekavalta. Monet teokseni eivät myöskään 

oikeasti ole sosiaaliseen mediaan sopivia. Tuntuu harmilliselta, että myös 

sosiaalisessa mediassa ylläpidetään naisen kehoa yliseksualisoivaa käsitystä 

sekä epätasa-arvoista kohtelua. Tästä syystä esimerkiksi teoksiani, jotka sisäl-

tävät alastomia kehoja on poistettu automaattisesti.

Heti huomiota herättävä, erottuva ja nopeasti etenevä sisältö nousee esiin 

Instagramissa. Julkaisujen tulisi vangita katse heti ja sisältöjen koukuttaa 

nopeasti. Tällaista sisältöä olisi tuotettava toistuvasti, jotta seuraajat pysyvät 

ja jotta julkaisut tavoittavat heidät. Jos julkaisu ei saa nopeasti reagointeja, se 

hukkuu julkaisujen tulvaan. Paine tuottaa taidetta paljon ja nopeasti voi kas-

vaa, jos haluaa omaksua Instagramin toiminnan kannalta otollisimman ryt-

min julkaista taidetta. Tuottavuus tai nopeus lähtökohtina taiteen tekemisel-

le eivät kuitenkaan ole ihanteellisia lähtökohtia taiteelliselle työskentelylleni. 

Olenkin päätynyt siihen, että mikäli haluan käyttää Instagramia hyödyntäen 

sen ominaisuuksia, kannattaa minun opetella jakamaan työskentelyä, erilai-

sia prosesseja sekä keskeneräisyyttä.

Olen kokenut painetta jakaa taidettani sosiaaliseen mediaan useammin sekä 

järjestelmällisesti. Hanna Kutvonen (2021) kirjoittaa sosiaalisen median 

vaikutusta kuvittajiin käsittelevässä opinnäytetyössään, että hänen kyselyynsä 

vastanneista henkilöt, jotka käyttävät sosiaalista mediaa esimerkiksi luovan 

työnsä esille tuontiin tai markkinointiin tunsivat painetta julkaista sosiaali-

seen mediaan usein. Luovalla alalla työskentelevät, tekemistään sosiaalisessa 

mediassa markkinoivat tai jakavat kokivat myös muita useammin sosiaalisella 

medialla olevan negatiivisia vaikutuksia hyvinvointiinsa. (Kutvonen 2021, 

76–77.) 
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Miksi näkyvyyden ylläpitäminen sosiaalisessa mediassa ylipäätään tuntuu 

itsestäni niin tärkeältä, että se luo paineen tuntua? Olen muodostanut käsi-

tyksen, jonka mukaan taiteilijana kannattaa osata toimia sosiaalisessa medi-

assa menestyäkseen ammatissaan. Käsityksen mukaan itsen markkinointi ja 

brändääminen olisi kannattavaa. Käsitys on osaltaan muodostunut esimer-

kiksi sosiaalisen median käytön suuresta osasta kaikessa toiminnassa. Käsitys 

sosiaalisen median kannattavuudesta osana taiteilijuutta voi yhdeltä kannalta 

selittää esimerkiksi sitä, miksi tunnen niin halua kuin painettakin toimia 

ja näkyä taiteilijana sosiaalisessa mediassa. Sosiaalisesta mediasta vaikuttaa 

tulleen suurelle osalle taiteilijoista osa taiteilijuutta sekä taiteellista työtä. 

Kasvanut mediapainotteisuuden ja julkisuuden vaikutus asettaa monet 

taiteilijat tilanteisiin, joissa itsen brändääminen ja tuotteistaminen näyt-

täytyy pakollisena. Monet tuntevat, että siitä on tullut tekijöitä määrittävä 

sekä arvottava tekijä. (Ansio & Houni 2013, 236, 237.) Cuporen ja Taiteen 

edistämiskeskuksen (2022) Taiteen ja kulttuurin barometri 2021 mukaan taiteilijat 

kokevat teknologisen kehityksen, työn ja työelämän muutoksien sekä talou-

dellisen kehityksen vaikuttavan taiteilijoiden työnkuvaan sekä työskentely-

mahdollisuuksiin vahvimmin tulevaisuudessa. (Kurlin Niiniaho & al. 2022, 

4, 51–52.)

Kuva: Sääntöjen vastainen nänni , Ines Masanti, Helsinki, 2021.     35 /



Taiteen ja kulttuurin barometrin 2021 mukaan teknologisen kehityksen nähdään 

vaikuttavan esimerkiksi vuorovaikutukseen, yleisön määrään sekä ansain-

tamahdollisuuksiin. Teknologian eriarvoistava vaikutus koetaan uhkana. 

Yksittäisten taiteilijoiden mahdollisuudet reagoida kehityskulkujen tuomiin 

mahdollisuuksiin sekä uhkiin vaihtelevat. Pelkoja, jotka liittyvät digitalisaa-

tioon ovat esimerkiksi taiteen kertakäyttöisyyden lisääntyminen, kotimaisen 

tuotannon korvautuminen sekä taiteen hukkuminen muun sisällön jouk-

koon. Taiteen luvaton jakaminen sekä hyödyntäminen huolestuttavat myös. 

Teknologinen kehitys ja digitalisaatio saavat aikaan myös myönteisiä ajatuk-

sia taiteilijoissa. Kehityksen koetaan lisäävän taiteen kuluttajien määrää ja 

siten myös kysyntää. Osa taiteilijoista kokee kehityksen mahdollistavan esi-

merkiksi laajemman taiteen näkyvyyden sekä taiteellisen työn helpottumisen 

välineiden kehittyessä. (Kurlin Niiniaho & al. 2022, 4, 51–52.)

Viereinen kuva on tekemästäni GIF:istä nimeltään L O V E (2021). 

GIF on animoitu video, joka toistuu silmukkana eli jatkuvasti.

Kuva: L O V E, GIF, Ines Masanti, Instagram, 2021.     36 /



3.3. Jälkiajatuksia 

Voisi kuvitella, että taustani brändimuotoilun sekä digitaalisen muotoi-

lun opinnoissa helpottaisi sosiaalisen median käyttöäni. Tuntuu kuitenkin 

helpommalta kannustaa ja auttaa muita sosiaalisen median suhteen tai 

tehdä sosiaalista mediaa esimerkiksi jonkin erillisen, suoraan yksin itseen 

liittymättömän projektin tiimoilta. Voisiko esimerkiksi juuri jonkinlainen 

tietämys aiheesta osaltaan vaikeuttaa sosiaalisen median käyttöä? Tieto siitä 

millä kaikilla tavoin kannattaisi olla läsnä sosiaalisessa mediassa voi luoda 

painetta. 

Koska haluan toimia myös sosiaalisessa mediassa taiteilijana, on minul-

le tällä hetkellä olennaisinta löytää itselleni sopivia tapoja toimia siellä ja 

soveltaa osaamistani sen mukaan. Olen huomannut, että hyväntahtoinen 

välinpitämättömyys sosiaalisen median käytön suhteen on alkanut rentouttaa 

itseäni. Jokaista julkaisua ei tarvitse suunnitella pitkään. Kaikilla julkaisuilla 

ei tarvitse olla sen suurempaa syytä kuin, että huvittaa julkaista. Ei haittaa, 

jos uuden julkaisun värit eivät sovi edelliseen julkaisuun. Kuva on hieman 

sumea, mutta mitä sitten. Jos en joskus halua olla sosiaalisessa mediassa, ei 

minun tarvitse olla. Ajatukset ja toiminta sosiaalisen median suhteen saavat 

muuttua. Keskeneräisyys ja prosessi ovat itsestäni kiinnostavia asioita, joten 

miksi en jakaisi sellaista sisältöä. Tietoinen täydellisyyden tavoittelematto-

muus poistaa itseltäni paineita ja tekee sosiaalisessa mediassa toimimisesta 

rennompaa ja hauskempaa.

Jos käsitystä omasta taiteesta alkaa sävyttää ajatus siitä, että taide olisi joten-

kin vääränlaista, voi kokemus pahimmillaan aiheuttaa lamaantumisen tun-

netta. Tauko sosiaalisesta mediasta tai keskusteleminen asiasta irtaannuttaa 

itseäni mainituista ajatuksista ja kokemuksista. On maadoittavaa kuulla, ettei 

ole kokemustensa kanssa yksin. 

Seuraan mielelläni muiden taidetta ja elämää sosiaalisessa mediassa. Miksi 

sitten oman taiteen jakaminen sosiaaliseen mediaan tuntuu usein jotenkin 

pelottavalta? Taiteeni jakaminen tuntuu itsestäni monesti tyrkyttämiseltä, 

vaikka en koe muiden sosiaalisen median käytön olevan sellaista. Välillä tun-

tuu, että taiteen jatkuva esille tuominen olisi jotain sellaista, jota ei taiteili-

jana saisi ainakaan markkinointimielessä liikaa tehdä, mutta ehkä kannattai-

si kuitenkin. Asetelma on ristiriitaisen tuntuinen.

Itselleni sosiaalinen media ei ole taiteilijaa arvottava tekijä. Sosiaalisessa 

mediassa esiintyvään taiteilijuuteen liittyvä keskustelu keskittyy mielestäni 

joskus hieman negatiivissävytteisesti sosiaalisen median kautta kuuluisaksi 

tulleisiin taiteilijoihin. Miksi sosiaalisen median kautta saatu näkyvyys olisi 

jotenkin huonoa tai huonompaa? Gallerioissa sekä museoissa näkyvät taitei-

lijat tekevät itseään myös näkyväksi, mutta eri ympäristöjen kautta. 

Kaikki taide ei välttämättä toimi sosiaalisessa mediassa eikä kaikki taide vält-

tämättä sovi gallerioihin, tai edes hae sinne. Kaikki ihmiset eivät myöskään 

ole sosiaalisessa mediassa niin kuin kaikki eivät käy museoissa tai galleriois-

sakaan. Kuten museoilla, gallerioilla sekä muilla taiteen kokemisen tiloilla-

kin, on myös sosiaalisella medialla osaltaan vaikutusta siihen millainen taide 

saa huomiota ja millaista taidetta ihmiset kuluttavat. Taiteen monikanavai-

suus mahdollistaa mielestäni monipuolisia mahdollisuuksia tehdä ja kokea 

taidetta sekä lisää taiteen saavutettavuutta ja monitasoista kokemuksellisuut-

ta.
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Käsitellessäni taiteilijuutta, sosiaalista mediaa sekä aiheisiin liittyviä pelkoja 

huomasin, että aiheista kirjoittaminen jollain tapaa hävetti minua. Tuntui 

vaikealta hyväksyä ja myöntää sosiaalisessa mediassa toimimisen olevan niin 

tärkeää itselleni, että se aiheuttaa epävarmuuksia. Kuitenkin tarve tulla 

nähdyksi, kuulluksi sekä ymmärretyksi on inhimillistä. Haluan tulla kohda-

tuksi ja välitän siitä, saavatko itselleni tärkeät asiat vastakaikua. Vuorovaiku-

tuksesta tulee arvostettu ja tärkeä olo. Jos olisin tarpeideni kanssa yksin, ei 

toimivaa sosiaalista mediaa olisi.

Kuva: Omakuva, Ines Masanti, Instagram, 2022.     38 /



4.

Tunteiden käsit-
tely & taiteilijan 
hyvinvointi
Tunteiden huomiointi valmistumisen kynnyksellä synnytti halun huoleh-

tia omasta taiteilijuudesta. Opinnäytetyöni tarkoituksena on hyvinvoinnin 

lisääminen taiteilijuuteen liittyvien pelkojen käsittelyn avulla. En ajattele 

pelkojen kokonaan katoavan, mutta tarkastelemalla niitä uskon voivani op-

pia elämään niiden kanssa itselleni paremmalla tavalla. 

Uskon, että pelkojen tunnistaminen ja niiden käsittely voivat luoda pelkojen 

kanssa elämiseen hallintaa. Antamalla tunteille tietoisesti tilaa vien niiltä 

valtaa vallata huomaamattani kaikkea tilaa. Psykologi Lauri Nummenmaa 

(2010) kirjoittaa kirjassaan Tunteiden Psykologia, että tarkkaavaisuus tunteita 

kohtaan auttaa tunnistamaan tunteita. Tunnistaminen taas auttaa havait-

semaan tunteita aiheuttavia syitä mahdollistaen toiminnan muutoksen. 

(Nummenmaa 2010, 55.)

Osiossa Tunteiden käsittely ja taiteilijan hyvinvointi käsittelen taiteilijan hyvinvointia, 

tunteiden peittämistä ja säätelyä, tunteista puhumista sekä taidetta osana 

hyvinvointia. 
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Kuinka voin taiteilijana?

Kuinka tunteiden käsittely voi vaikuttaa hyvinvointiin?

Kuinka taide voi vaikuttaa hyvinvointiin?



4.1. Taiteilijan hyvinvoinnista

Heli Ansio ja Pia Houni (2013) kirjoittavat taiteilijan työn olevan usein 

henkilökohtaista ja yksilöllistä, joten kysymykseen taiteilijan hyvinvoinnista 

ei ole helppo vastata yksiselitteisesti. Suomalaisten taiteilijoiden työpoluis-

ta löytyy kuitenkin useita yhteisiä tekijöitä. Taiteilijat kohtaavat kilpailua, 

taloudellisen toimeentulon haasteita, oman paikan etsimistä, hankalia 

työolosuhteita ja epävarmuutta. (Ansio & Houni 2013, 11, 12, 238, 239.) 

Usein epätyypillisissä työympäristöissä ja taloudellisten haasteiden keskellä 

työskentely vaatii taiteilijalta erityistä kestävyyttä ja kurinalaisuutta (Ansio & 

Houni 2013, 11). Taiteilijoille yhteisiä ydintaitoja ovatkin muutoksen ja epä-

varmuuden sietokyky, taito kurinalaiseen työskentelyyn sekä taito arvioida 

omaa työtä. (Ansio & Houni 2014, 379.)

Monet taiteilijoista kokevat työnsä merkitykselliseksi. He kokevat tyytyväisyyt-

tä työhönsä ja elämäänsä. Taiteilijat kokevat työhön uppoutumista ja nautin-

toa, jota työhön syventyminen aiheuttaa. Toisaalta taas monet kokevat, ettei 

heitä arvosteta yhteiskunnassa, joka voi aiheuttaa työn merkityksellisyyden 

tunteen puutetta. Taiteilija tuottaa hyvinvointia muille, vaikka hänen on 

usein jatkuvasti taisteltava oman työpolkunsa haasteiden parissa. (Ansio & 

Houni 2013, 11, 12, 238, 239.)

Cuporen ja Taiteen edistämiskeskuksen Taiteen ja kulttuurin barometri 2021 

(2022) mukaan jaksaminen tulevaisuuden työelämässä huolettaa monia 

taiteilijoita. Tulevaisuus nähdään välillä innostavana, välillä pelottavana. 

Taloudellisella epävarmuudella on monia erilaisia vaikutuksia taiteilijoiden 

henkiseen jaksamiseen. (Kurlin Niiniaho & al. 2022, 42, 44, 48.) 

4.2. Jälkiajatuksia

Taiteilijuuden kokemukseeni liittyy enemmän hyvää kuin pahaa. Taiteilijuus 

vaikuttaa elämääni hyvinvointiani lisäävästi. Käsitellessäni taiteilijuuteen 

liittyviä tunteita ja kokemuksia läpi opinnäytetyöni olen kuitenkin huo-

mannut, etten ole irrallinen taiteilijuuteen liittyvien haitallisten asetelmien 

vaikutuksista ajatteluuni ja toimintaani. 

Kokemuksieni sekä tutkimusten perusteella ammattiani ei aina tunnuta 

arvostettavan yhteiskunnassa kuten muita ammatteja. Asetelma vaikuttaa 

hyvinvointiini. Taiteilija tarvitsee ja ansaitsee hyvinvointia, arvostusta, tukea 

sekä mahdollisuuksia toteuttaa työtään. (Ansio & Houni 2013, 12). Haluan 

taiteilijuuden kokemukseni olevan kokemus hyvinvoivasta, tuetusta taiteili-

jasta. Toivon mahdollisten vaikeuksien olevan hetkellisiä, aikanaan väistyviä 

elämän osia – ei väistämätön osa taiteilijan ammattia.
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4.4. Jälkiajatuksia 

En ole aina ilmaissut vaikean tuntuisia tunteitani liittyen taiteilijuuteen, 

vaikka olen kokenut niitä. On pelottavaa esimerkiksi myöntää, että asia, jota 

haluan tehdä ja olla elämässäni, aiheuttaa minulle pelkoja. 

Taiteilijuutta kuvataan usein sanoilla kutsumus ja intohimo. Mielikuvii-

ni kutsumuksesta ja intohimosta eivät ensimmäisenä liity pelot tai muut 

vaikean tuntuiset tunteet. Jos kutsumukselliseen ammattiin kuitenkin liittyy 

ikäviä tunteita, niin tuntuu, ettei niistä ainakaan tulisi välittää. Intohimon 

ja kutsumuksellisuuden tulisi ylittää kaikki muu. Pelkään, että myöntäessäni 

taiteilijuuteen liittyvät pelkoni annan ymmärtää, ettei taiteilijuus olisi sitä 

mitä oikeasti tahdon tai ettei taiteilijuus vain ole minua varten.

Vaikean tuntuisten tunteiden myöntämiseen liittyy myös pelko, että joku 

voisi ajatella minun olevan epäkykenevä tai epämotivoitunut tekemään työ-

täni, jos ilmaisen siihen liittyvän hankalan tuntuisia tunteita. Koen tämän 

johtuvan esimerkiksi sisäistämästäni käsityksestä siitä millainen tasapainoi-

sen, ammattitaitoisen, luotettavan ja vakavasti otettavan ihmisen tulisi olla.

Uskon juurisyyn vaikeista tunteista puhumisen vaikeudelle olevan kulttuuri, 

jossa positiivisiksi luokitellut tunteet ovat usein korostettuja ja hyväksyttyjä ja 

negatiivisiksi luokitellut peiteltyjä, hävettyjäkin. Jos vaikean tuntuiset tunteet 

olisivat yhtä hyväksyttyjä, ei niiden olemassaoloa tarvitsisi selitellä tai piilo-

tella erilaisissa tilanteissa. Tulevaisuudessa minusta olisi kiinnostavaa tutkia 

mistä negatiivisiksi luokiteltuja tunteita piilottava kulttuuri muodostuu. 

Uskon, että jos on mahdollista oppia säätelemään ja peittämään vaikeita tun-

teitaan, voi olla mahdollista myös opetella ilmaisemaan niitä avoimemmin. 

Avoin ilmaisu kaipaisi mielestäni tuekseen kaikenlaisille tunteille avoimem-

paa ilmapiiriä.

4.3. Tunteiden peittämisestä 

& säätelystä

Lauri Nummenmaa (2010) kirjoittaa kirjassaan Tunteiden Psykologia, että 

tunteiden peittämisellä on kielteisiä vaikutuksia niin psyykkiseen kuin fyy-

siseenkin terveyteen. Toistuva tarve säädellä vaikean tuntuisia tunteita voi 

kuormittaa ajan myötä sydän- ja verenkiertoelimistöä. Lisäksi tunneilmai-

suja jatkuvasti kontrolloivat ihmiset kokevat vähemmän myös myönteisen 

tuntuisia tunteita. Tunteiden sääteleminen vaikuttaa myös vuorovaikutusti-

lanteisiin. Tutkimuksessa, jossa mitattiin kuinka tunteiden peittäminen kes-

kustelussa vaikuttaa keskustelukumppanin verenpaineeseen ja kokemukseen 

keskustelutilanteesta huomattiin, että tunneilmaisujen peittäminen lisäsi 

keskustelukumppanin sydän-ja verenkiertoelimistön kuormitusta. Tunteita 

peittelevään keskustelukumppaniin oli vaikeaa luoda luottamuksellista suh-

detta, eikä keskustelu tuntunut luontevalta. (Nummenmaa 2010, 157, 159, 

160.)

Tunteiden säätely on kuitenkin myös hyödyllistä monissa tilanteissa. Rat-

kaisukeskeinen ennakoiva tunnesäätely voi auttaa välttämään epämukavan 

tuntuisia tunteita aiheuttavia tilanteita, joka taas edistää terveyttä. Haitallista 

taas voi olla jo syntyneiden tunteiden sääteleminen. Aina tunteiden säätely 

ei ole tilanteessa itselle tai muille hyväksi, toisinaan taas on. Nummenmaa 

(2010) kirjoittaa, että tärkeintä on opetella ymmärtämään, missä tilanteis-

sa tunteitaan kannattaa säädellä ja kuinka niitä voi säädellä. Osa tunteiden 

säätelystä on spontaanisti opittua, mutta säätelyä voi myös opetella. Num-

menmaa (2010) muistuttaa, että vaikka säätely voi olla joissain tilanteissa 

tarpeellista, on kuitenkin muistettava, että voimakkaatkin tunteet kuten 

vihan tai ahdistuneisuuden tunteet kuuluvat tunne-elämään. (Nummenmaa 

2010, 157, 159, 160.) 
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MIELI ry (2022) kirjoittaa sivuillaan, että mielenterveyden häiriöistä 

aiheutuva työkyvyttömyys on kasvanut viime vuosina. Työelämä on kuor-

mittavaa monen mielelle. Mielenterveysongelmat ovat nykyään suurin syy 

sairauspoissaoloihin työpaikoilla. Puolet työkyvyttömyyseläkkeistä johtuu 

mielenterveyssyistä. Tutkimusten mukaan neljännes aikuisista kärsii vuosit-

tain mielenterveysongelmista, mutta vain joka toinen uskaltaa puhua niistä 

työpaikallaan. (MIELI ry 2022.) 

Kun henkilön huono olo tulee esille vasta hänen jäädessään pois töistä, tun-

tuu loppuun palamisesta tulevan helposti yksilön ongelma, vaikka kyse on 

luultavasti usein laajemmasta ongelmasta. Jos loppuun palaminen käsitetään 

tai esitetään yksilön omaksi ongelmaksi vaikeuttaa se mielestäni samankal-

taisista kokemuksista puhumista työpaikalla. Silloin loppuun palamisen 

oikeisiin syihin on vaikeampaa pureutua.

Ajattelen, että hyvinvointimme kannalta tarvitsemme ympäristöjä, joissa 

vaikean tuntuisista tunteista puhuminen ei aseta tunteiden ilmaisijaa valit-

tajan, laiskimuksen, negatiivisen ihmisen tai yliherkän henkilön asemaan. 

Ympäristö, jossa asioista ja tunteista on mahdollista puhua sellaisina kuin ne 

oikeasti ovat luo ilmapiiriä, jossa on lupa olla inhimillinen.

4.5. Tunteista puhumisesta 

Kokemukseni mukaan elämme ympäristössä, jossa tunteet jaetaan usein 

joko hyviin tai huonoihin tunteisiin. Positiivisiksi luokitellut tunteet ovat 

mielestäni yleisesti hyväksytympiä ja näkyvämpiä kuin negatiivisiksi mielletyt 

tunteet. Psykologi ja psykoterapeutti Katja Myllyviita (2016) kirjoittaa kir-

jassaan Tunne tunteesi, että koemme kumpaankin kategoriaan kuuluvia tunteita 

koko ajan. Vaikka elämä olisi kuinka hyvää, tunnemme epämiellyttävän 

tuntuisia tunteita joka päivä. Keskimäärin 20–50 % tunteistamme ovat epä-

miellyttäviä. Myös vaikean tuntuiset tunteet ovat usein tarkoituksenmukaisia. 

Ne voivat parhaimmillaan ohjata meitä oikeaan suuntaan. (Myllyviita 2016, 

luku Kun tunteiden tunteminen synnyttää tunteita.)

Ihmiset ovat taipuvaisia luokittelemaan ja järjestelemään asioita mieles-

sään. Nimeämme tunteitamme ja kuvailemme mielentiloja antamiemme 

nimien avulla. (Nummenmaa 2010, 33, 34.) Ajattelen puheella ja sanoilla 

olevan väliä. Se miten puhumme jostain asiasta voi vaikuttaa siihen, kuinka 

koemme asian. Puhun opinnäytetyössäni esimerkiksi hyvän tuntuisista tun-

teista sekä vaikean tai epämukavan tuntuisista tunteista hyvien tai huono-

jen tunteiden sijaan. Ajattelen, että vaikka tunteet tuntuisivat ikävältä ei se 

tarkoita, että ne olisivat huonoja tai vääriä. Esimerkiksi henkilö, joka puhuu 

avoimesti vaikean tuntuisista tunteistaan ei ole negatiivinen ihminen. Ei ole 

negatiivista ilmaista vaikean tuntuisia tunteita, joita koemme päivittäin. 

Ajattelen esimerkiksi sosiaalisen median avanneen väyliä monenlaisista 

tunteista ja kokemuksista puhumiselle. Kokemukseni mukaan vaikean tun-

tuisista tunteista olisi kuitenkin edelleen suotavampaa puhua muualla kuin 

esimerkiksi työelämässä.
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4.6. Jälkiajatuksia

Monissa tilanteissa mahdollinen pelko tunteiden ilmaisemisen suhteen on 

ollut turhaa. Tunteiden ilmaisu on aiheuttanut vastavuoroista keskustelua, 

lähentymisen tunnetta, ymmärrystä, samaistumista sekä myötätuntoa. Koke-

mukset ovat auttaneet ymmärtämään, että voin omalta osaltani olla luomassa 

tilaa, jossa moninaisten tunteiden ilmaisu olisi mahdollisimman mukavaa ja 

turvallisen tuntuista. Puhumalla opinnäytetyössäni taiteilijuuteen liittyvistä 

peloista haluan konkreettisesti näyttää itselleni, että näin saa puhua koke-

muksistaan ja tunteistaan.

Kirjoitettuani tunteista ja peloista puhumisesta aloin ajattelemaan sitä, 

kuinka kaikkien ei ole tasapuolisesti yhtä helppoa tai mahdollista ilmaista 

ajatuksiaan, kokemuksiaan ja tunteitaan avoimesti. Se, että pystyy puhumaan 

kokemuksistaan avoimesti, on mielestäni etuoikeus. Se vaatii usein jonkinta-

soista turvan tunnetta. Se vaatii luottamusta siihen, ettei joudu avoimuuten-

sa takia kokemaan esimerkiksi syrjintää tai muuta uhkaa. Usein puhuminen 

kaipaa myös kokemusta siitä, että joku kuuntelee, haluaa ymmärtää ja olla 

tukena. 

Toivon, että ympäristömme muuttuvat koko ajan avoimemmiksi myös han-

kalan tuntuisista tunteista ja kokemuksista puhumiselle. Kun tällaisia ympä-

ristöjä rakennetaan, on kiinnitettävä huomiota siihen, ettei turvallinen tila 

ole kaikille yhdenmukainen eikä kaikille ole samanlaista puhua tunteistaan.

Vaikean tuntuisista tunteista puhuminen voi olla kuitenkin vaikeaa tai pe-

lottavaakin. Puhuessani peloista opinnäytetyössäni olen kokenut esimerkiksi 

turvattomuuden ja haavoittuvuuden tunnetta. On epämukavaa myöntää 

ääneen esimerkiksi kuinka kuulemani käsitys siitä, ettei taiteilijuus olisi 

oikea työ on vaikuttanut taiteilijuuteeni. Minua hävettää, että se vaikuttaa 

minuun yhä. Tuntuu, että alettuani taiteilijaksi minun olisi vain hyväksyttävä 

ammatinvalintaani liittyvät epäkohdat ja vaikeudet. 

Haluan peloista puhumalla osaltani yrittää rakentaa ympäristöä, jossa tun-

teiden laaja-alainen kokeminen olisi mahdollista ilman, että tuntemiseen 

tai tunteiden ilmaisuun liittyy pelkoa tai häpeää. Psykologi ja psykoterapeutti 

Katja Myllyviita (2018) kertoo huomanneensa, että moni haluaisi esimer-

kiksi vihan ja pelon kaltaisista vaikean tuntuisista tunteista eroon kokonaan. 

Kieltämällä pelkomme saatamme kuitenkin alkaa ylläpitää pelkoamme. Pelko 

voi alkaa hävettää. (Pörsti 2018.) Katja Myllyviita (2016) kirjoittaa kirjas-

saan Tunne tunteesi, että omien tunteiden pelosta voi päästää irti hyväksymällä 

tunteet sekä ilmaisemalla niitä. Pelottavalta tuntuvien tunteiden jakaminen 

muille voi auttaa, sillä niistä puhuminen helpottaa tunteiden hyväksymistä 

osaksi ihmisyyttä. Silloin ne on helpompi liittää myös osaksi omaa minäku-

vaa. (Myllyviita 2016, luku Pelko ja ahdistus.)
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Taiteellinen työskentely auttaa itseäni tunteiden huomioinnissa ja käsitte-

lyssä. Ajattelen taiteeni syntyvän tunteista tunteiden käsittelyn tueksi. Taide 

on minulle keino tuoda tunteita esille. Se antaa muotoja, sanoja, heijastus-

pintoja ja esiintymisen tiloja kokemuksilleni. Käytän taiteellista työskentelyä 

pelkojen käsittelyn tukena myös opinnäytetyöni taiteellisessa osassa.

Tutkiessani pelkoja, tunteiden käsittelyä ja taidetta löysin Ylen (2018) artik-

kelin “Olemme käsittäneet pelon väärin” – taiteilijat hyödyntäisivät pelon joukkovoimaa, Nor-

mikriittisestä Blaue Frau -ryhmästä, joka käyttää pelkoja taiteessaan. Blaue 

Frau - ryhmän jäsenet kehottavat puhumaan peloista yhdessä ja myöntämään 

pelkonsa. Ryhmän järjestämillä Pelkomessuilla pelkotunnustukset äänitetään 

ääniteokseksi. Ryhmä kehottaa tarkastelemaan pelkoa ja pysähtymään sen 

äärelle. Ymmärtämisen sijasta keskitymme usein pelon kieltämiseen. Tun-

teita voi olla vaikea kohdata, koska niistä voi olla niin peloissaan. Pelkojen 

tarkastelu voi tuntua kiusalliselta, joten käytämme paljon energiaa pelon 

poistamiseen. Pelkojen tutkiminen ei välttämättä poista pelkoja, mutta se voi 

auttaa ymmärtämään niitä. Pelkomessuilla syntyneessä ääniteoksessa myönne-

tään pelko ja pohditaan kuinka olla sen kanssa. Tunnustus loppuu lausee-

seen: ”Elän pelkoni kanssa. Olen siis rohkea.” (Rauhalammi 2018.)

4.7. Taide osana hyvinvointia 

Taide puhuttelee, koskettaa ja vaikuttaa kokonaisvaltaisesti, kertoo Taidet-

ta! Kulttuurihyvinvoinnin käsikirja. (Houni, Turpeinen & Vuolasto 2020, 44.) 

WHO:n (2019) What is the evidence on the role of the arts in improving health and well-

being? - tutkimuksen tulokset kertovat taiteen vaikuttavan esimerkiksi sosi-

aaliseen hyvinvointiin, tukevan lapsen kehitystä, rohkaisevan hyvinvointia 

edistävää käyttäytymistä, tukevan hoitotyötä, auttavan mielenterveysongel-

missa sekä tukevan erilaisten fyysisten sairauksien hoidon aikana. (Fancourt 

& Saoirse 2019, 9, 10.) 

Taiteen hyvinvointivaikutuksia voidaan selittää esimerkiksi taiteen sosiaa-

lisuudella, monien eri aistien aktivoitumisella sekä fyysisällä toiminnalla. 

Taide voi myös auttaa herättämään empatiaa toisia kohtaan. Taiteella on 

sosiaalisia vuorovaikutustilanteita edistäviä vaikutuksia. Taide voi auttaa 

huomaamaan, jäsentämään sekä muuttamaan esimerkiksi yhteiskunnallisia 

ongelmia. Taide sekä taidetoiminta voivat antaa keinoja kokemuksien ja tun-

teiden käsittelyyn sekä niiden ilmaisemiseen. (Aholainen & al. 2021.) 

Voin lähes poikkeuksetta paremmin työskenneltyäni taiteen parissa. Kana-

voin tunteitani taiteen tekemiseen niin tietoisesti kuin varmasti tiedosta-

mattanikin. Taiteelliset prosessini ovat vaihtelevia ja muuttuvia. Toisinaan 

teoksen taustalla on erilaisia mielikuvia ja suunnitelmia. Joskus teos taas 

muodostuu kuin purkauksena. Värit, muodot, tekemisen tavat ja välineet 

löytyvät tehdessä. Luovan prosessin aikana tunteeni, oloni ja ajatukseni 

usein muuttuvat. Aluksi synkkä teos saattaakin saada sekaansa räikeitä tai 

lempeitä sävyjä. Valmiit teokseni saattavat myös muuttaa merkitystään ajan 

saatossa. Taideteoksieni tunnetilojen ei tarvitse pysyä aina samanlaisina. 
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4.8. Jälkiajatuksia 

Ajatus, jonka mukaan pelkojen myöntäminen, niiden kanssa eläminen ja 

niistä puhuminen on rohkeutta, tuntuu tärkeältä ja rohkaisevalta. Tuntuu 

hyvältä ajatella, että peloista puhumisen johdosta olen rohkea enkä esimer-

kiksi heikko. Pelkojen ilmaiseminen ääneen on mielestäni kuitenkin rohkeaa 

suureksi osaksi sen takia, että negatiivisiksi luokitellut tunteet eivät ole 

kokemukseni mukaan yhtä hyväksyttyjä kuin positiivisiksi luokitellut tunteet. 

Siksi negatiivisiksi luokiteltujen tunteiden ilmaisu vaatii rohkeutta. Toivon, 

että joskus pelkojen ja muiden vaikean tuntuisten tunteiden avoimen ilmai-

sun ei tarvitse vaatia rohkeutta.

Tunteet ovat suuressa osassa taidettani. Viereiset kuvat ovat kuvia kehittämästäni 

Tunnekollaasi-taidepajasta. Tunnekollaasin ajatuksena on tunnustella omia tunteita 

ensin itsekseen erilaisten vapaaehtoisten ja omaan tunnetilaan sopivaksi sovelletta-

vien tehtävien avulla. Tämän jälkeen ryhmä voi alkaa rakentamaan, jokainen omaan 

tahtiinsa, yhteistä Tunnekollaasia erilaisista elementeistä omien tunteidensa pohjalta. 

Tunteitaan ei tarvitse jakaa muille taidepajan aikana, ellei niin halua tehdä. Tunne-

kollaasin rakentamiseen voi osallistua haluamallaan tavalla. Mikäli omiin tunteisiin ei 

halua uppoutua, voi perustaa kollaasin rakentamisen muihin lähtökohtiin. Myös tähän 

löytyy kehittämiäni apukeinoja. 

Tunnekollaasin ajatuksena on keskittyä omaan tunnetilaan ja huomioida oloaan. 

Tarkoituksena on luoda lempeässä ja rauhallisessa ilmapiirissä kollaasi, jossa osallis-

tujien tunteet tulevat esille limittyen toisten tunteisiin ja vaikuttaen niihin. Kollaasi on 

kuvaus siitä, kuinka joka päivä tunnemme erilaisia tunteita laidasta laitaan ja kuinka 

vaikutamme toistemme tunteisiin tiedostaen ja tiedostamatta.

Kuvat: Tunnekollaasi, Taidepaja, Ines Masanti, Helsinki, 2022.     46 /



Elän pelkoni kanssa. Olen siis rohkea.

- Blaue Frau, Pelkomessut, 2018



Pelkohahmot
Pelkohahmot ovat hahmoja, jotka ovat syntyneet peloista liittyen taiteilijuu-

teen. Hahmot tulivat avukseni käsitellessäni aihetta opinnäytetyössäni. Ne 

alkoivat muodostua pelkojen käsittelyn tueksi. Pelkohahmot antavat piiloile-

ville peloille muotoja, jotain visuaalista, jonka kanssa työskennellä. Hah-

mojen avulla nimeän esiin nousseita pelkojani, tarkkailen niiden piirteitä 

ja tunnustelen keinoja, kuinka kohdata niitä. Pelkohahmot auttavat minua 

rakentamaan leikkisän tavan lähestyä opinnäytetyöni aihetta.

Pelkohahmot ovat nimestään huolimatta lempeitä olentoja. Ne näyttä-

vät kuinka pelkoihin ja kaikenmoisiin tunteisiin tutustuminen voi auttaa 

ymmärtämään niitä ja itseä. Pelkojen tunnistaminen ja ymmärtäminen 

voivat helpottaa niiden kanssa toimimista. Tutustumalla Pelkohahmoihin on 

mahdollista oppia elämään niiden kanssa sovussa, ainakin suurimman osan 

ajasta. 

Taiteellisessa osassa esiintyvät pelkohahmot rakentuvat ottamistani kasvi-

kuvista. Hahmojen tarkoitus ei ole pelottaa, vaan toimia tukena pelkojen 

tutkiskelulle. Kasvien läsnäolo ja niiden tarkkailu aiheuttavat minulle hyvää 

oloa. Kasvit tuntuvat siten tärkeiltä, hyvinvointia tukevilta pelkohahmojen 

osilta. 

Seuraavaksi kerron pelkohahmojen synnystä, rakentumisesta ja asuinpai-

koista. Syvennyn kasvien ja niiden elinympäristöjen hyvinvointivaikutuksiin 

omien kokemusteni pohjalta sekä yleisemmin. Lopuksi esittelen pelkohah-

moja ja tuon esiin omia keinojani, joiden avulla niiden kanssa on mahdol-

lista tulla toimeen.

5.5.
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Kuinka käsitellä taiteilijuuteen liittyviä pelkoja

 taiteellisen työskentelyn avulla?



Samaistun Tove Janssonin kokemukseen, sillä sadut ovat itsellenikin keinoja 

paeta. Ne ovat myös keinoja nähdä ja ymmärtää todellisuutta eri näkökul-

mista. Satujen sisällöt havahduttavat minut huomaamaan kiehtovuutta ym-

pärilläni, herkistävät tuntemaan ja ajattelemaan. Ne saavat mielikuvitukseni 

avautumaan. Virvoittavat halua kokea, etsiä, löytää ja nähdä. 

Koen etteivät sadut useinkaan ole pelkkää epätotta tai kuvitelmaa. Sadut ja 

niiden hahmot kertovat mielestäni jotain siitä todellisuudesta, jossa ne on 

luotu. Ajattelen satujen olevan usein eräänlaisia kuvitelmia siitä, mitä kaik-

kea voisi olla. Siten ne muistuttavat minulle, että usein niin parhaimmillaan 

kuin pahimmillaankin voin vaikuttaa siihen, kuinka näen todellisuuden. 

Pelkohahmot näyttävät kuvitteellisilta satuhahmoilta, mutta ne muodostuvat 

todellisuudestani ja auttavat minua muokkaamaan sitä. Pelkohahmot eivät 

ole tapa paeta todellisuutta ja sen sisältämiä pelkoja. Ne auttavat minua 

enemmänkin katsomaan todellisuutta toisesta kuvakulmasta. Luomalla 

peloistani satuhahmojen kaltaisia olentoja luon itselleni satumaailman kal-

taisen tilan, jossa voin kuvitella ja muovata sitä, kuinka näen todellisuuteni 

pelkojen kanssa. Tila kutsuu minua leikkimään.

Leikki on minulle tarpeellista. Leikin avulla minun on mahdollista ravis-

tella ja kuvitella itseäni irti haitallisista, jäykistä ja juurtuneista ajatuksista, 

käsityksistä sekä toimintatavoista, jotka aiheuttavat juuri opinnäytetyössä-

nikin esiintyviä pelkoja. Leikki voi avata tilaa avoimemmalle kuvittelulle ja 

asioiden käsittelylle. Koen ettei leikki ole useinkaan keino vältellä elämän 

tosiasioita vaan tapa kohdata niitä, tapa käsitellä ja kuvitella todellisuutta. 

Kuten sadut, ei leikkikään ole pelkkää epätotta tai kuvitelmaa. 

5.1. Pelkohahmojen synty: 
Pelkoja, satua & leikkiä

Pelkohahmot saivat alkunsa kesällä 2021. Luovaan ammattiin sekä itseeni 

liittyvät tutkiskelun prosessit, joista kerron enemmän osissa 1.2. Alku & Aiheen-

valinta sekä 1.3. Käännekokemus, toivat minut taiteilijuuteen liittyvien pelkojen 

äärelle. Kirjoitin, puhuin ja luin peloista sekä etsin niihin mahdollisia syitä. 

Tutkin ja nimesin niitä. Riitelin pelkojeni kanssa kesken erilaisten taiteel-

listen töiden. Ajattelin niitä unettomina öinä. Keskustelin pelkojen kanssa 

kävelyillä. Pelot alkoivat elelemään ja kulkemaan kanssani, mutta eri tavalla 

kuin ennen. Yhteiseloon liittyi pelkojen tiedostamisen ja huomaamisen 

mukana tullutta tarkkailua. Yhtäkkiä näin pelkoja kaikkialla, mutta niiden 

olemassaolo ei enää pelottanut tai hävettänyt minua kuten ennen. Aloin 

kokemaan pelkoja kohtaan ymmärrystä sekä lempeyttä. 

Käsittelemäni pelot alkoivat näyttää mielessäni hahmoilta, joiden paris-

sa vietin aikaani. Minusta alkoi tuntumaan kuin näkisin jotain, jota olen 

yrittänyt olla näkemättä. Tuntisin jotain, jota olen yrittänyt olla tuntematta. 

Se joka ennen lymyili piiloissa, kurkki kulman takaa ja luikki varjoihin juuri 

ennen paljastumistaan, olikin yhtäkkiä esillä. Esille astuneet pelot alkoivat 

muodostua taiteessani sadunomaisiksi hahmoiksi.

Tove Jansson kirjoitti, ainakin aluksi, muumikirjat itselleen. Niiden kautta 

hän pakeni maailman kovuutta. Janssonille muumit loivat tien pois so-

ta-ajan rankasta elämästä. Hän tunsi olonsa epätoivoiseksi, joten hän alkoi 

kirjoittaa satuja. Piilopaikka löytyi Muumilaaksosta, jossa hän sai olla hetken 

paossa, kunnes oli tultava takaisin todellisuuteen, kirjoittaa Tuula Karjalai-

nen (2020) kirjassaan Tove Jansson: Tee työtä ja rakasta. (Karjalainen 2020.) Tove 

Janssonin luomat Muumit auttoivat häntä hetkellisesti pakenemaan todelli-

suutta.
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Leikki on osa luovaa prosessiani. Leikkiessäni avaan itselleni leikin tilan, 

jossa voin helpommin tehdä niin kuin tuntuu. Se on yksi luovan proses-

sin välineistäni. Leikkiessäni erilaisilla kuvitelmilla, ajatuksilla ja ideoilla 

alkaa mieleni ruokkia myös fyysistä taiteellista työskentelyäni. Toisaalta taas 

käyttämällä fyysistä leikkiä apuna kuvittelun käynnistämisessä, esimerkiksi 

leikkelemällä valokuvia ja yhdistelemällä niitä, alkaa ajatuksia ja ideoita syn-

tyä mielessäni. Tällöin leikki on kuin toiminnallista kuvittelua.

Kuva: Leikkiä, Ines Masanti, 2021.     51 /



5.2. Pelkohahmojen rakentuminen: 
Valokuvaus & kasvit

Valokuvaaminen on väline, joka saa minut huomioimaan ympäristöä. Valo-

kuvaaminen nostaa usein esille asioita, jotka saattaisivat jäädä huomaamatta 

tai jotka voisin ilman valokuvaamista huomioida toisenlaisella tavalla. Valo-

kuvaus herättää kuvittelemaan ja kertomaan tarinoita, jollaisia en välttämättä 

keksisi ilman valokuvausta välineenäni. 

Kävelyt ovat yksi tavoistani rentoutua, inspiroitua sekä tutkailla ja käsitellä 

ajatuksia, ideoita ja tunteita. Kävelyillä havainnoin ympäristöä usein kuvaa-

malla. Erityisesti kasvit kiehtovat minua, joten kuvaan niitä paljon. Kasvien 

kuvat ovat toistuva osa taidettani. 

Pelkohahmot alkoivat rakentua kuvaamistani kasveista. Olen kiinnostunut 

kasvien elämästä, toiminnasta, väreistä ja muodoista. Kasvien nimet ovat 

mielenkiintoisia. Ne ovat kuin koukeroisia koruja, joita tekee mieli hypistel-

lä. Mausteisia ruokia, joita täytyy makustella. Usein nimet kuulostavat siltä, 

miltä kasvit näyttävät. Esimerkiksi kasvilla Snake´s Head on kellomainen, 

täplikäs kukka, jonka kuviot ja muoto muistuttavat käärmettä. Ehkä asioiden 

nimeäminen on yksi ihmisen tavoista huomioida ja ymmärtää ympäristöä. 

Sanoa, että Huomaan sinut. Muistutat erästä toista, jonka olen aiemmin kohdannut. Nimeän 

sinut sen mukaan, ja siitä alkaa jälleen yhdenlainen asioiden kiertokulku, tari-

noiden ja yhteyksien rihmasto. 

Kasveihin liitetään paljon tarinoita ja symboliikkaa. Pelkohahmotkin sisäl-

tävät symboliikkaa. Hahmo nimeltään Täydellisyyden tavoittelu sisältää kosmos-

kukan. Kosmoskukka symboloi järjestystä ja harmoniaa. Kukan lehtien on 

sanottu olevan järjestelmällisessä harmoniassa keskenään. Kukan uskotaan 

auttavan ajatusten ilmaisussa sekä järjestyksen löytämisessä kaaokseen.

Kuva: Kosmoskukka, Ines Masanti, Joroinen, 2021.     52 /



Kasvit ovat sekä satumaisia, että maadoittavia. Ne saavat minut kokemaan 

vahvaa ihmetyksen, kiinnostuksen sekä innostuksen tunnetta. Nämä ovat 

tunteita, jotka saavat oloni onnelliseksi. Olen huomannut, että kasvien läs-

näolo rauhoittaa ja energisoi mieltäni lisäten siten hyvinvointiani. 

Marjolein Elings (2006) kirjoittaa tutkimuksessa People-plant interaction: the 

physiological, psychological ans sociological effects of plants on people, että kasvit ja vihreissä 

ympäristöissä oleskelu lisäävät tutkitusti hyvinvointia. Kasvien läsnäololla on 

positiivinen vaikutus kognitiiviseen toimintaan sekä esimerkiksi verenpai-

neeseen. (Elings 2006, 50, 51.) Marko Leppänen ja Adela Pajunen (2017) 

kirjoittavat kirjassaan Terveysmetsä, Tunnista ja koe elvyttävä luonto, että kasvit lisäävät 

keskittymiskykyä ja viihtyvyyttä. Ihminen rentoutuu usein jo muutamassa 

minuutissa ollessaan ulkona vihreän keskellä. Muisti sekä tarkkaavaisuus 

paranevat noin 45 minuutissa. Luontokävely vähentää ärsyynnystä, masen-

tuneisuutta sekä ahdistuneisuutta. Toistuvat luonnossa vietetyt, lyhyetkin 

hetket vaikuttavat emotionaalisen tasapainon vahvistumiseen. Jo lähiluon-

non on todettu vähentävän ihmisten stressioireita. Lähellä olevat vihera-

lueet vähentävät sairauksia, kuten sydän- ja verisuonitauteja, kakkostyypin 

diabetesta sekä liikunta- ja tukielinten sairauksia. Masennuksen ja ahdis-

tuksen riskit ovat myös pienempiä. Luonnonläheisyys lisää yhteisöllisyyttä ja 

liikkumista. Jo luontokuvien katselulla on todettu olevan vaikutuksia hyvin-

vointiin kuvien katselun lisätessä myönteisiä tunteita ja vähentäessä surua 

sekä pelkoa. (Leppänen & Pajunen 2017, 22, 23.)

Pelkohahmojen tarkoitus ei ole pelottaa vaan rauhoittaa, helpottaa pelkojen 

tuntemista ja käsittelyä sekä toimia hyvinvoinnin tukena. Koska kasvit ja 

niiden elinympäristöt aiheuttavat edellä mainittuja kokemuksia ja tuntei-

ta niin itselleni kuin monille muillekin ihmisille, tuntuvat kasvit tärkeiltä 

Pelkohahmojen syntymisen, kasvamisen ja olemisen osilta.

Puun alla. Kuva: Joel Jarlas, Saarenmaa, 2021.     53 /



Pelkohahmot rakentuvat valokuvien kanssa leikkimisestä. Otan kuvia kas-

veista, leikkelen kuvia, kokeilen erilaisia kuvayhdistelmiä ja ideoita, jolloin 

pelkohahmoja alkaa muodostua. Ajatus hahmoista, jotka kuvastavat pelkoja 

tuo helposti mieleen pelottavan näköisiä hahmoja eikä luultavasti niinkään 

kasveista ja kukkasista muodostuvia hassuja olentoja. 

Pelkoni tulevat opinnäytetyössäni sekä luomissani pelkohahmoissa näkyväksi 

osaksi todellisuuttani, joten halusin tehdä pelkoja kuvastavista hahmoista 

helposti lähestyttäviä. Tarkoitukseni on käsitellä pelkoja ja oppia elämään 

itselleni mukavampaa elämää niiden kanssa. Tuntui siksi tarkoituksen vastai-

selta luoda hahmoja, jotka pelottavat. En halua luoda kauhuhahmoja, joiden 

kanssa tulisi yrittää elää, vaikka tekisi mieli paeta. Haluan luoda hahmoja, 

joita haluan lähestyä.

Kuvien kasveja ei ole vahingoitettu.

Kuva: Kasvikuvia, Ines Masanti, 2021.     54 /



5.3. Jälkiajatuksia

Ympäristökriisi ja lajikato huolestuttavat ja pelottavat minua. Koen surua 

katoavista lajeista. Koen huolen ja pelon voivan olla kuitenkin osaltaan 

tärkeää ympäristökatastrofia ehkäisevän toiminnan kannalta. Monilla pe-

loilla on tärkeä merkitys elämässämme. Pelkojen perimmäinen tarkoitus on 

auttaa selviytymään. Pelko voi ohjata turvaan suojellen siten elämää (Jääski-

nen 2020). Olen huomannut, että usein pelko kertoo siitä, mikä on itselle 

tärkeää.

Ihmiset ovat käyttäneet kasveja kautta aikojen moniin tarkoituksiin. Stefano 

Mancuso (2017) kertoo kirjassaan Kasvien vallankumous, kuinka elämme kasvi-

kunnan varassa. Hengitämme kasvien tuottamaa happea. Koko ravintoketju 

perustuu kasveihin. Lääkkeiden vaikuttavat ainesosat ovat suureksi osaksi 

kasveista ja puuta käytetään yhä paljon materiaalina. (Mancuso 2017, 9.) 

On aina havahduttavaa muistaa, että tarvitsemme kasveja elääksemme. 

Kasveilla on kuitenkin täysin ihmisestä ja ihmisen tarpeista riippumaton 

itseisarvo, jota tulisi kunnioittaa. Koen, että se on tärkeää muistaa, jotta 

kasveihin liittyvä käyttäytyminen ja toiminta ei keskittyisi pelkästään ihmis-

lähtöisiin lähtökohtiin. 

Käytän kasveja toistuvasti materiaalina taiteessani muokaten kasveja kuvis-

sani haluamaani muotoon. Jokin kasvien käyttämisessä alkoi mietityttämään 

minua opinnäytetyöprosessini aikana. Aloin pohtimaan esimerkiksi kasvien 

visuaalisuuden toistumista lukemattomissa esineissämme sekä esimerkiksi 

vaatteissamme. Minua kiinnostaa tutkia aihetta lisää sekä tarkkailla kasvien 

käyttämistä omassa taiteessani kriittisemmältä kannalta.

Kuva: Sinivuokkoja, Ines Masanti, Helsinki, 2021.     55 /



Palauttavaan kokemukseen liittyy myös kokemus kiinnostuksesta ja lumosta, 

kirjoittaa Kaplan (1992). Kiinnostus ohjaa tahatonta toimintaa. Tällöin 

toimintaa ei tarvitse ohjata tai kohdistaa tietoisesti. Kiinnostusta voivat ym-

päristön lisäksi aiheuttaa erilaiset asiat tai yksityiskohdat ympäristössä sekä 

erilaiset toimimisen tavat ja haasteet. (Kaplan 1992, 137, 138.)

Korjaava palautumisen kokemus kuvastaa kokemustani Pelkohahmojen 

rakentumisen prosessista. Kasvien muodostuminen osaksi opinnäytetyötäni 

on luonut toistuvan mahdollisuuden muualla olon ja lumouksen koke-

mukseen. Olen haahuillut kasveja pursuavissa ympäristöissä valokuvaten, 

tutkien, kirjoittaen, katsellen, haistellen ja tuntien. Olen istunut keskellä 

kasveja ja niiden elinympäristöjä lukien, rauhoittuen, unohtaen ja unohtu-

en. Olen kuvannut ja tarkkaillut kasveja keskittyen, muistellen ja pelkojani 

pohtien. Kasvikuvien käyttäminen on mahdollistanut kasvien kanssa työs-

kentelyn myös talvella, kun vehreisiin ympäristöihin pääseminen ei ole ollut 

samalla tavalla mahdollista.

Kasvien muodostuminen opinnäytetyöni osaksi on aiheuttanut etääntymistä 

henkisistä sekä fyysisistä pelkojen kokemisen tilanteista ja tiloista. Kasvien 

läheisyyteen hakeutumisen johdosta olen voinut käsitellä ajatuksiani, ko-

kemuksiani ja pelkojani muualla kuin niissä ympäristöissä, joihin taiteili-

juuten liittyvät pelkoni saattavat jollain tavalla kytkeytyä. Koen, että tällöin 

irtaantuminen jumiutuneista ajatusketjuista, joita jotkin elämäni ympäristöt 

ja niissä oleminen ovat tuntuneet ajoittain osaltaan vahvistavan, on ollut 

helpompaa. Syntynyt avoimuus pelkojani kohtaan on levinnyt myös elämä-

ni muihin ympäristöihin ja tilanteisiin. Olen avoimempi, rehellisempi ja 

tietoisempi taiteilijuuteen liittyvistä ajatuksista, kokemuksista sekä tunteis-

tani. Muutos on aiheuttanut itsevarmuuden kasvua sekä uskoa omaa itseä ja 

asioiden muuttumiskykyä kohtaan.

5.4. Pelkohahmojen elinympäristöjä

Kokemukseni kasvien läheisyydessä olosta on korjaava. Korjaavalla tarkoitan 

tunnetta siitä, että esimerkiksi stressaavan tuntuinen olotila sisälläni rau-

hoittuu kasvien läheisyydessä. Oloni muuttuu sekä henkisesti että fyysisesti 

kevyemmäksi ja rauhallisemmaksi sekä energisemmäksi ja optimistisemmak-

si. Erityisen korjaava kokemus on silloin kun olen kasvien ympäröimänä. 

Stephen Kaplan (1992) kirjoittaa tutkimuksessa The restorative environment: Na-

ture and human experience, että ihmiset kokevat luonnon ympäristöissä olemisen 

vaikuttavan heihin rauhoittavasti, jopa parantavasti. Henkinen väsymys vä-

henee. Monet kokevat olevansa mietteliäässä tilassa, jossa on mahdollista re-

flektoida elämää ja sen tärkeysjärjestyksiä. Kaplan (1992) kutsuu kokemusta, 

jossa ihminen tuntee palautuvansa henkisestä väsymyksestä palauttavaksi 

kokemukseksi (restorative experience). Palauttavaan kokemukseen liittyy 

erilaisia tekijöitä. Ihmisen käyttäytyminen on riippuvaista maailmankuvas-

ta, jota hän kantaa mielessään. Maailmankuva tarkoittaa kuvaa siitä mitä eri 

tilanteissa tapahtuu ja kuinka niissä tulee toimia. Se on kuva maailmasta, 

joka ohjaa käyttäytymistä. Kun ihminen voi toimia maailmankuvan malli-

en mukaisesti vaivatta, hän voi rentouttaa mielensä. Rentoutuminen vaatii 

yhteistyötä ympäristöltä. Tutkimus tuo esille, että luonnon ympäristössä 

ihminen sai tukea ympäristöltään. (Kaplan 1992, 137, 138.)

Kaplan (1992) kirjoittaa palauttavan kokemuksen luovan muualla olon 

tunnetta. Ympäristön vaihdos mahdollistaa muiden asioiden ajattelun. 

Palauttavaa kokemusta aiheuttavat ympäristöt kuvataan usein erilaisiksi kuin 

ne, joissa ihminen viettää suurimman osan ajastaan. Palauttava ympäristö 

aiheuttaa myös kuuluvuuden tunnetta, joka on olennaista rentoutumiselle. 

Myös kirja tai taide-esitys voi aiheuttaa palauttavan kokemuksen. (Kaplan 

1992, 137, 138.) 
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Päätin tuoda luomissani kuvissa Pelkohahmot niihin tilanteisiin ja paik-

koihin, joissa kuuntelin ja kohtelin pelkojani tietoisen kiinnostuneesti, 

lempeästi ja ymmärtäen. Pelkohahmot esiintyvät kuvissa niissä ympäristöis-

sä, joissa olen rakentanut niitä niin henkisesti, kuin visuaalisia materiaaleja 

hankkien. Monet kuvien paikoista ovat sellaisia, joihin palaan toistuvasti 

moninaisissa oloissani. Koen paikat korjaavaa kokemusta aiheuttavaksi. Osa 

kuvien ympäristöistä ovat paikkoja, joissa olen vieraillut ensimmäistä kertaa 

ja joissa olen kokenut vahvaa palautumisen tunnetta. 

Kuvissa Pelkohahmot katsovat kanssani auringonlaskua, etsivät simpukoita 

rannalta, ovat iltakävelyillä, uimassa, kauppareissulla, ihastelevat kuuta, 

retkeilevät ja tutkivat metsiä. Sijoittamalla Pelkohahmoja myös onnellisiin 

hetkiin haluan tuoda esille elämän tuomien tunteiden moninaisuutta ja 

rinnakkaisuutta. Voin olla onnellinen, vaikka käsittelen pelkojani. Voin 

tuntea iloa, vaikka jokin jännittää. Voin pelätä jonkin asian tekemistä ja silti 

haluta tehdä sen. Voin olla pelokas ja itsevarma itsestäni, kaikkea samaan 

aikaan. Tietystä tunteesta puhuminen ei tarkoita, että kyseinen tunne olisi 

ainoa tunne mitä tunnen. Olen huomannut, että vaikean tuntuiset ja hyvän 

tuntuiset tunteet ovat olemassa usein rintarinnan. Kokemukseni mukaan 

usein käykin niin, että hyvän tuntuisten tunteiden herätessä heräävät myös 

pelot. Se mikä on itselle tärkeää saattaa usein myös pelottaa juuri siksi, että 

se on tärkeää.
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Pelkohahmoja
Tervetuloa tutustumaan pelkohahmoihini. Pelkohahmojen esittely ei ole 

kovin yksinkertaista sillä en tunne niitä vielä aivan täysin. Opinnäytetyössäni 

olen etsinyt syitä pelkohahmojeni esiintymiselle tutustuakseni niihin ja sel-

vittääkseni niiden olemassaolon, piirteiden ja toimintatapojen aiheuttamia 

vaikutuksia taiteilijuuteeni ja elämääni.

Opinnäytetyöprosessini myötä pelkohahmoni ovat alkaneet näyttäytyä ja 

käyttäytyä seurassani vapaammin ja avoimemmin, joka on luonut välillemme 

ymmärrystä sekä yhteistyöhalukkuutta. Pelkohahmojen kanssa eläminen on 

välillä muun muassa turhauttavaa, raskasta sekä monimutkaista. Nykyään 

koen pelkohahmoja kohtaan kuitenkin ymmärrystä, lempeyttä, empatiaa 

sekä halua pitää niistä huolta. 

Pelkohahmoihin tutustumisen myötä olen huomannut, että niiden liiallinen 

rajoittaminen, välttely tai pelkohahmojen olemassaolon kieltäminen saavat 

ne turhautumaan ja etsimään lisää keinoja tulla näkyväksi. Pelkohahmojen 

kuuntelu on saanut ne huomioimaan paremmin myös minun tunteitani. 

Ne tuntuvat ottavan seurassani rennommin.
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Kuva: Lehti vai siipi?, Ines Masanti, Hanko, 2021.     59 /

Valitsin esitellä pelkohahmoistani tarkemmin kolme pelkohahmoa, jotka 

tuntuivat viettävän toistuvasti aikaa seurassani opinnäytetyöprosessin aika-

na. Hahmot ovat nimeltään Epävarmuus, Ei oikea työ sekä Täydellisyyden tavoittelu. 

Kerron pelkohahmojen piirteistä, esiintymisen tilanteista sekä kokemuksis-

tani niiden kanssa. Taiteilijuuteeni liittyy myös muita pelkohahmoja, joita 

esittelen kuvin sekä nimeltä.



Pelkohahmo 
Epävarmuus
Pelkohahmo Epävarmuus on häilyvä hahmo, joka ilmestyy paikalle usein lä-

hes huomaamatta. Epävarmuus on lymyilijä. Se rakentaa mielellään pesänsä 

mielen sopukoihin. Pesästään se kurkkii ja tekee retkiään aina sopimattoman 

tilaisuuden tullen. Vaikka pelkohahmo Epävarmuus ottaa usein taustavaikut-

tajan roolin, saattaa se pahimmillaan yltyä kontrolloivaksi tai lamaannutta-

vaksi.

Pelkohahmo Epävarmuus pärjää vähällä. Se elää pitkään pelkillä epävar-

muutta aiheuttaneiden tilanteiden muistoilla, hippusilla ja murusilla. 

Saadessaan ravitsevampaa ja tuoreempaa epävarmuutta ruokkivaa ravintoa, 

se siirtyy niskakarvoihin roikkumaan. Tarpeeksi itsevarmaksi epävarmuudes-

taan tulleena se saattaa hiipiä jopa olkapäälle istumaan. Pelkohahmo Epävar-

muus saa virtaa muiden pelkohahmojen läsnäolosta. Pelkohahmo Ei oikea 

työ on Epävarmuuden suuri innoittaja. 

Kuten aiemmin opinnäytetyössäni on tullut esille, yksi taiteilijan erityistai-

doista on pelkohahmo Epävarmuuden sietäminen. Pelkohahmo Epävar-

muutta ruokkivat erilaiset taiteilijan työn haasteet kuten toimeentulon haas-

teet, arvostuksen puutos sekä muuttuvat tilanteet ja työolosuhteet. Ulkoiset 

tekijät voivatkin vaikuttaa paljon Epävarmuuden esiintymiseen. Pelkohahmo 

Epävarmuus kasvattaa voimiaan usein myös mielessä majaillen, sillä taiteili-

jan ammatti on paljolti henkilökohtaista itsen toteuttamista.
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Vietettyäni aikaa pelkohahmo Epävarmuuden kanssa huomasin, että sen 

huomioiminen, esille tuominen ja siihen liittyvien kokemusten jakami-

nen muille vievät pelkohahmolta voimia. Tietoisen yhteiselomme aikana 

olen ymmärtänyt myös, että tämä pelkohahmo kertoo olennaisia asioita 

siitä, mikä on minulle tärkeää. Seuratessani pelkohahmo Epävarmuuden 

käyttäytymistä huomasin, että Epävarmuus ilmestyy paikalle usein tärkeiden 

asioiden ollessa kyseessä. Tärkeät asiat ovat sille kuin magneetti tai syötti. 

Pelkohahmo Epävarmuus ei voi vastustaa asioiden tärkeyden huumaa. 

Tiedostaessani pelkohahmo Epävarmuuden himon tärkeitä asioita kohtaan 

huomasin, ettei sen läsnäolo erilaisissa itselleni merkityksellisissä tilanteissa 

enää yllättänyt, harmittanut tai hävettänyt minua kuten ennen. Kun huoma-

sin Epävarmuuden kurkkivan pesästään, en yrittänytkään enää hätistellä sitä 

pois. Kutsuin sen lähemmäs, piilostaan esille, olkapäälleni istumaan. Joskus 

jopa esittelin sen muille. Tullessaan kohdatuksi pelkohahmo Epävarmuus 

muuttui halukkaammaksi yhteistyöhön. Sen ei tarvinnut piilotella itseään. 

Sen ei enää tarvinnut epävarmuuksissaan rakentaa pesäänsä mieleni sopu-

koiden tukkeeksi.

Epävarmuuden piirteitä:

Ailahtelevainen, lymyilevä, sitkeä, kokonaisvaltainen tai häilyvä ja huomaamaton. Haluton 

kuuntelemaan järkipuhetta tai uskomaan onnistumisen kokemuksia. Toimii usein taustavaikut-

tajana. Tulee esille erilaisissa elämäntilanteissa, vaihteleviksi ajoiksi. Altis muiden pelkohahmojen 

vaikutuksille. Haluaa tulla ymmärretyksi ja kohdatuksi. Pakenee usein myötätuntoa sekä itsemyö-

tätuntoa kohdatessaan. 

Lempiherkku: Tärkeät asiat ja tilanteet.
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Pelkohahmo 
Ei oikea työ
Pelkohahmo Ei oikea työ tuntuu viihtyvän sekä näkyvillä, että piilossa. 

Sen toiminnan vaikutukset näkyvät, mutta se piiloilee itse mieluummin 

varjoissa. Pelkohahmo Ei oikea työ on ujuttanut juurensa syvälle ja laajalle. 

Se asustelee mielellään yksilöiden mielien lisäksi yleisissä rakenteissa, kä-

sityksissä ja toimintatavoissa liittyen taiteilijuuteen, vaikuttaen esimerkiksi 

taiteilijoiden ja heidän työnsä arvostukseen. 

Pelkohahmo Ei oikea työ on sitkeä seuralainen, sillä vaikka taiteilija ym-

märtäisi sen vaikutukset ajatteluunsa ja toimintaansa ja muuttaisi omaa 

käyttäytymistään pelkohahmon suhteen, voi hän silti kohdata yhteiskunnasta 

voimansa imeviä pelkohahmo Ei oikeita töitä. 

Tapasin pelkohahmo Ei oikean työn ensimmäisen kerran jo nuorena, mutta 

vasta myöhemmin olen ymmärtänyt kunnolla sen vaikutusten laajuuden. 

Pelkohahmo Ei oikea työ on hiipinyt elämääni eri suunnista ja luonut 

jännitystä sekä painetta esimerkiksi kouluttautumiseen liittyviin päätöksiin 

liittyen. Pelkohahmo Ei oikea työ on ruokkinut, innoittanut ja kasvattanut 

myös pelkohahmo Epävarmuutta. 

Pihlajanmarjoja, Pelkohahmo Ei oikea työ, 2022.     64 /



Pelkohahmo Ei oikea työ voi kuitenkin unohtaa ajaa asiaansa tai jopa kiel-

täytyä toimimasta kuten on ennen toiminut, mikäli se kohtaa ympäristöjä, 

keskusteluja ja tilanteita, jotka haastavat sen käsityksiä. Ei oikea työ saattaa 

kyetä muuttamaan toimintaansa huomattuaan haitalliset ajatus- ja käyttäyty-

mismallinsa. Jotkin pelkohahmo Ei oikeat työt tuntuvat toistavan oppimiaan 

käsityksiä, asenteita ja asetelmia ajattelematta toimintaansa sen enempää.

Mikäli kohtaa aivan liian kaavoihin kangistuneen ja yhteistyöhaluttoman 

pelkohahmo Ei oikean työn, on parempi oman hyvinvoinnin kannalta 

siirtyä pikimmiten muihin ympäristöihin ja uskoa muutoksen tapahtuvan 

toisia reittejä. Toivon, että mitä enemmän pelkohahmo Ei oikea työ kohtaa 

kyseenalaistusta, keskustelua, tietoa ja tilanteita, joissa sen ei ole helposti 

mahdollista toimia kuten ennen, sitä vaikeampaa sen on pysyä kiinni pintty-

neessä ajatusmaailmassaan.

Ei oikean työn piirteitä: 

Laajalle levittäytyvä pelkohahmo, jonka juuret ovat syvällä. Asustelee mielissä, rakenteissa ja toi-

mintatavoissa. Saattaa paeta kyseenalaistusta kohdatessaan. Varjostaa taiteilijan työn arvostusta 

ja taiteilijan asemaa. Ruokkii usein myös pelkohahmo Epävarmuutta. Pahimmillaan taiteilijuutta 

ja taiteilijan työtä häiritsevä ja estävä. Parhaimmillaan halukas kuuntelemaan ja muuttamaan 

toimintatapojaan. 

Lempiherkku: Taiteilijuuteen liittyvät stereotypiat, käsitykset ja pinttyneet toimintamallit.
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Pelkohahmo 
Täydellisyyden 
tavoittelu
Pelkohahmo Täydellisyyden tavoittelu on kiivas ja vaativa hahmo. Se ei ole 

helposti tyytyvä tai tyytyväinen. Pelkohahmo Täydellisyyden tavoittelulla 

tuntuu olevan aina nälkä ja se vaatii aina lisää. Pelkohahmo Täydellisyyden 

tavoittelu toimii yhteistyössä esimerkiksi pelkohahmo Epävarmuuden, Ver-

tailun ja Odotuksien kanssa. 

Pelkohahmo Täydellisyyden tavoittelu voi mahdottoman tuntuisine vaati-

muksineen tehdä taiteilijan työstä lähes mahdotonta. Sen liian intensiivinen 

läsnäolo voi latistaa luovuutta ja saada epäilemään omia taitojaan. Pelkohah-

mo Täydellisyyden tavoittelu saa usein virtaa asetelmista, joissa taiteilijan 

ammattitaitoon ei luoteta tai hänen työtään ei arvosteta.

Kohtuullisena pysyessään pelkohahmo Täydellisyyden tavoittelu osaa olla 

kuitenkin myös kannustava, inspiroiva sekä toimintaa edistävä pelkohahmo. 

Ollessaan lempeällä ja luottavaisella päällä se tukee tavoitteissa ja kannustaa 

tekemään parhaansa. Pelkohahmo täydellisyyden tavoittelu voi rauhoittua 

taiteilijalle hyödyllisiin mittoihin esimerkiksi, kun taiteilija kokee itsevar-

muutta, kohtaa kannustusta tai uskoa työhönsä ja ammattitaitoonsa tai kun 

hän työskentelee ympäristöissä, joissa hän saa toteuttaa taidettaan ilman 

tiukkoja raameja.
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Pelkohahmo täydellisyyden tavoittelu on usein sitkeä vierailija. Uskon tämän 

johtuvan osittain esimerkiksi kokemukseni mukaan vallitsevasta suoritta-

misen kulttuurista sekä kiireen ja tekemisen ihannoinnista. Pelkohahmo 

Täydellisyyden tavoittelu saa energiaa erityisesti tilanteista, joissa tekeminen 

tuntuu arvottavan ihmistä. Pelkohahmo Täydellisyyden tavoittelun kanssa 

keskusteleminen, sen tutkiminen ja sen kanssa elämisen opettelu tuntuvat 

itselleni olennaisilta askelilta kohti hyvinvoivempaa elämää.

Esimerkiksi leikki, tietoinen laiskottelu, lempeässä, arvostavassa ja ymmär-

täväisessä ympäristössä työskentely, virheille nauraminen ja virheisiin liit-

tyvästä häpeästä puhuminen sekä ennalta määritetyt, omaan tilanteeseen ja 

oloon sopivat tavoitteet ja rajat saavat pelkohahmo Täydellisyyden tavoittelun 

kyllästymään ajamaan asiaansa. Se saattaa silloin muuttaa lähestymistapaansa 

ja jakaa itsestään kannustavampia puolia.

Täydellisyyden tavoittelun piirteitä: 

Sitkeä seuralainen. Valloillaan monissa eri ympäristöissä sekä ajattelussa. Saa voimia suorituskult-

tuurista ja kiireen ihannoinnista. Pahimmillaan ankara pelkohahmo. Parhaimmillaan kannustaa 

toimimaan. Rauhoittavia tekijöitä: kannustus, rajojen asettaminen ja taiteilijan ammattitaidon 

arvostus. Altis ympäristön vaikutuksille. Kyseenalaistaminen voi saada reflektoimaan liian kovia 

vaatimuksia ja odotuksia. 

Lempiherkku: Vertailu, odotukset ja arvostuksen puute.
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Muita
pelkohahmoja
Esittelen seuraavaksi kuvin sekä nimeltä muita pelkohahmoja, joita olen 

tunnistanut. Monet pelkohahmoista toimivat yhteistyössä, sekoittuen, ruok-

kien toisiaan ja jakaen tehtäviään. 

Kasvitieteellisessä, Pelkohahmo Luova blokki, 2022. Alkuperäinen kuva: Joel Jarlas, 2022.  70 /
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Kuinka tulla 
toimeen pelko-
hahmojen kans-
sa?
Kiinnostus pelkohahmoja kohtaan voi auttaa. Pohdi miksi kyseinen pelko-

hahmo on läsnä. Saako pelkohahmo virtaa itsestä vai/ja ympäristöstä? Jos 

ympäristö itsessään on pelkoja ruokkiva, pelkohahmo on luultavasti tuttu 

vierailija myös muille kyseisessä ympäristössä oleskeleville. Ympäristön toi-

mintatapoja tulee silloin muuttaa.

/

Pelkohahmoja voi yrittää haastaa ja kyseenalaistaa. Niiden kanssa voi keskus-

tella. Pelkohahmojen syntyä ja läsnäoloa aiheuttavia syitä voi yrittää tutkia. 

Tieto voi auttaa ymmärtämään pelkohahmoja ja lisätä kokemusta siitä, ettei 

ole useinkaan pelkohahmojensa kanssa yksin eikä niiden olemassaolo aina 

riipu itsestä.
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Kirjoittaminen voi auttaa purkamaan ajatuksia ja tunteita sekä jäsentämään 

niitä. Jäsentäminen voi auttaa huomaamaan esimerkiksi ajatuksien ristirii-

taisuuksia. Ristiriitaisuuksien huomaaminen mahdollistaa ajatusten kyseen-

alaistamisen ja mahdollisen muuttumisen. Muutos voi vaikuttaa pelkohah-

mojen esiintymiseen ja kokemiseen.

/

Pelkohahmojen olemassaoloa ei kannata yrittää kieltää tai tukahduttaa, jotta 

ne eivät patoudu huonommaksi oloksi tai kasva kokoaan suuremmiksi. Itseä-

ni pelkohahmojen kanssa vellominen saattaa joskus auttaa. Koen erilaisiin 

tuntemuksiin uppoamisen ajoittain tarpeelliseksi. Se, että antaa tunteen 

tulla vapauttaa minua tunteen kokemisen pelosta. Vellominen kannattaa 

kuitenkin katkaista tietoisesti, jotta siitä ei tule pitkään pysyvä olotila. Käve-

ly, lukeminen, musiikin kuuntelu, urheilu, taide, ohjelman katsominen tai 

puhelu ystävälle ovat joitain omia keinojani vellomisen katkaisemiseen. 

/

Vaikka pelkohahmon läsnä ollessa ei alun perin huvittaisi tehdä mitään, 

niin usein pelkohahmo haalenee ja menettää otettaan jonkin itselle sopivan 

tuntuisen tekemisen lomassa.

Puhuminen luotettavalle ja turvallisen tuntuiselle ihmiselle voi auttaa. 

Empaattinen läsnäolo, mahdolliset samaistumisen kokemukset tai kokemus 

siitä, että joku vain kuuntelee voivat helpottaa oloa. Puhuminen voi vaatia 

rohkeutta tai voimia, eikä se aina tunnu hyvältä tai ajankohtaiselta vaihtoeh-

dolta.

/

Kokeile harjoitella itsemyötätuntoa. Itsemyötätunto tarkoittaa kykyä suhtau-

tua ystävällisesti ja lempeästi itseen, vaikka olisi kohdannut vastoinkäymisiä 

tai epäonnistumisen tunnetta. Se tarkoittaa hyväksyvää asennetta itseä koh-

taan. Itsemyötätunto ei tarkoita passiivisuutta. Itsemyötätunto on vastuun 

ottamista omasta hyvinvoinnista. Se tarkoittaa saman asenteen suuntaamista 

itseä kohtaan, kuin mitä suuntaa esimerkiksi ystävää kohtaan. Itsemyötätun-

non myötä esimerkiksi liiallinen itsekritiikki voi vähentyä. (YTHS n.d.)

Kuinka kehittää itsemyötätuntoa:

Ole kiinnostunut tunteistasi ja huomioi olotilasi. Itsen ja omien tuntei-

den hyväksyminen lisää itseymmärrystä ja tarpeiden kuuntelua. Vastaa 

oloosi huolta pitäen. Siten kuten vastaisit jos kuulisit ystäväsi kertovan 

saman mitä itse kerroit juuri itsellesi. Ota itsesi ja tarpeesi tosissasi. Yri-

tä kokea niin ikäviä oloja kuin ilojakin hyvällä omalla tunnolla. Palkitse 

itseäsi muistakin asioista kuin onnistumisista ja teoista. (YTHS n.d.)
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Avustavia harjoituksia:

Kokeile mielikuvaharjoitusta pelkohahmon kanssa. Yritä rauhoittua aloille-

si. Kuvittele pelkohahmo eteesi. Kuvittele sen sisältävän tuntemasi tunteet, 

ikään kuin siirrä ne sisältäsi eteesi kuvittelemaasi hahmoon. Tarkkaile hah-

moa ja oloasi sen seurassa.

Joskus läsnä olevia tunteita voi olla vaikea tunnistaa. Mielikuvaharjoitus pel-

kohahmon kanssa auttaa itseäni tarkkailemaan tunteita ja ajatuksia etääm-

mältä. Tunteiden kuvitteleminen itsen ulkopuoliseksi hahmoksi voi auttaa 

tunteiden tunnistamisessa tai aiheuttaa kokemusta siitä, että näkee oman 

olonsa. Käytän mielikuvaharjoitusta muidenkin tunteiden, tarpeiden tai 

kokemusten kanssa. Myös esimerkiksi ilon tai onnistumisen tunteet voivat 

jäädä huomiotta. Kun jotain hyvää on tapahtunut, kokemukseen liittyvien 

tunteiden kuvittelu saattaa syventää ilon kokemusta.

/

Kasvien läheisyyteen hakeutuminen ja niiden tarkkailu voi rauhoittaa. Kes-

kity tarkkailemaan kasveja yksi asia kerrallaan. Katso niiden värejä. Tarkkaile 

niiden pintoja. Kasvualustoja. Kuvioita. Haistele tuoksuja. Kuuntele ääniä. 

Havainnoista voi myös kirjoittaa.

Huomion kiinnittäminen tietoisesti johonkin muuhun kuin itseen ja omiin 

tunteisiin voi irtaannuttaa, rentouttaa tai laittaa asioita toisenlaiseen pers-

pektiiviin. Erilaiset rentoa keskittymistä vaativat tehtävät kuten kasvien eri 

osien tarkkailu voivat auttaa päästämään irti mielessä pyörivistä asioista.
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Jälkiajatuksia
On opinnäytetyöni viimeisen Jälkiajatuksia - osion aika. Avasin käsittelemiini 

aiheisiin liittyviä pohdintojani läpi opinnäytetyöni kulkevissa Jälkiajatuksissa. 

Tutkittuani aiheita ja kirjoitettuani niistä alkoi lisää ajatuksia ja mielleyhty-

miä nousta mieleeni. Näin syntyivät Jälkiajatuksia - osiot.

Muistivihkoni sekä puhelimeni muistinpanot ovat pullollaan sanoja, puolik-

kaita ajatuksia, muistutuksia selvitystä kaipaavista asioista, epäselviä sanayh-

distelmiä, runoja, huomioita sekä kuvauksia erilaisista tuntemuksista, joita 

kohtaamani asiat tuovat mieleeni. Opinnäytetyössäni kirjoitin ja jäsensin 

jälkiajatuksiani suoraan käsittelemieni aiheiden rinnalle, jotta sain parem-

min pohdinnoistani kiinni sekä pystyin tarkkailemaan ajatusprosessieni 

kulkua.

Muistiinpanoista 8.2.2022

Vihdoin sanat saapuvat

tungeksivat mieleni porteilla

huulieni sormilla

kihelmöivät ja puskevat ilmoille

sormieni aivan liian hitailta huulilta

tullen lopulta ulos

aivan väärin

tai ehkä sittenkin 

juuri oikein

6.



Aloittaessani tutkimustyöni pohdin aiheuttaisiko opinnäytetyöni aihe 

minulle huonoa oloa. Lukiessani tutkimustietoa esimerkiksi taiteilijoi-

den kokemasta epäarvostuksen puutteesta ammatissaan koin muun muassa 

turhautumista, suuttumusta, ahdistusta sekä surua. Oli harmillista konk-

reettisemmin kohdata tutkimuksista itselleni välittyvä tieto siitä, kuinka 

taiteilijuuteen liittyville peloilleni löytyy syitä. Ikävän tuntuiset tunteet eivät 

kuitenkaan muodostuneet vallitseviksi tunteiksi. Koin lisääntyvää halua 

pitää huolta taiteilijuudestani.

Opinnäytetyön tavoitteena ja toiveena oli hyvinvointini lisääminen taiteili-

jana. Opinnäytetyöprosessin aikana koin vahvistuvaa itsevarmuutta amma-

tissani. Huomasin muutoksia käyttäytymisessäni. Omien halujeni prio-

risointi lisääntyi, joka lisäsi oman arvostuksen tunnetta. Ajatukseni liittyen 

monialaisuuteeni tuntuivat avautuvan. Tarkastelin hyvinvointiani taiteilijana 

ja pohdin, kuinka voisin myös itse parantaa sitä. 

Uskon muutoksien johtuneen muun muassa lisääntyneen tiedon tuomasta 

tiedostamisesta sekä vertaistuen tunteesta. Taiteilijan ammattia käsittelevät 

tutkimukset lisäsivät tarkempaa ja laajempaa tietoutta, syventäen ja avaten 

käsitystäni taiteilijan ammatin asemasta Suomessa sekä lisäten ymmärrystä 

omia kokemuksiani ja pelkojani kohtaan. Taiteilijuuteen liittyvien kokemus-

ten tarkkailu ja pelkojen myöntäminen toivat hallinnan tunnetta. Pelot eivät 

olleet enää taiteilijuuteni pohjalla kummittelevia nimettömiä vaikuttajia, 

vaan tiedostamiani hahmoja, joita oli mahdollista yrittää ymmärtää. 

Opinnäytetyöni keskittyi käsittelemään pääosin omia taiteilijuuden koke-

muksiani suhteessa taiteilijan ammattia Suomessa tutkineeseen tutkimus-

tietoon, kuten Kulttuuripolitiikan tutkimuskeskus Cuporen vuosittaisiin 

taiteen kenttää tutkiviin Taiteen ja kulttuurin barometreihin. Olisi kiinnostavaa 

saada aiheeseen toisia näkökulmia ja kuulla muiden taiteilijoiden kokemuk-

sia mahdollisista taiteilijuutta koskettavista peloista sekä niitä aiheuttavista 

kokemuksista.

Opinnäytetyön taiteellinen osa toi esille kuinka taiteellinen työskentely 

itsessään lievitti pelkoja. Taiteellisen prosessin aikana oivalsin, kuinka tun-

teiden käsittelyn ympäristöllä on merkitystä sille millä tavoin koen tunteeni. 

Taiteilijuuteen liittyvien tunteiden käsittely ulkona, kasvien ympäröimänä 

mahdollisti etääntymisen osasta taiteilijan ammattini toistuvista fyysisistä 

ympäristöistä. Etääntyminen sai minut tarkastelemaan taiteilijuuteen liitty-

viä kokemuksia uusin sävyin. 

Tutkiessani kasvien hyvinvointivaikusta käsitteleviä tutkimuksia ymmärsin 

kokevani kasvien läheisyydessä palauttavaa kokemusta. Palauttavaa kokemusta 

kuvastaa kokemus, jossa ihminen tuntee palautuvansa henkisestä väsymyk-

sestä (Kaplan 1992, 137). Aloin käyttämään palauttavaa kokemusta tietoisesti 

opinnäytetyöprosessini tukena. Esimerkiksi opinnäytetyön palautusta edel-

tävinä päivinä pidin taukoni toukokuisen luonnon keskellä. Päivä päivältä 

vihreämmäksi kasvava ympäristö piristi sekä rauhoitti oloani poikkeuksetta. 
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Working with flowers. Kuva: Saara Salmi, Kangasala, 2020.     79 /

Opinnäytetyö näytti kuinka leikki, kuvittelu sekä tiedon ja kokemusten 

käsittely itselle mieluisten elementtien, kuten valokuvan ja kasvien avulla 

mahdollistivat taiteilijuuteen liittyvien vaikean tuntuisten tunteiden tarkas-

telun myös iloa aiheuttavin keinoin. Kasveista ja peloista kasvavat pelkohah-

mot toivat näkyväksi erilaisten tunteiden ja kokemusten moniulotteisuutta ja 

samanaikaisuutta. 

Itselleni erityisen tärkeisiin asioihin liittyy usein samanaikaisesti niin hyvän 

kuin vaikeankin tuntuisia tunteita. Positiivisiksi luokiteltuja tunteita tuntuu 

olevan kuitenkin usein helpompaa hyväksyä ja ilmaista avoimesti kuin nega-

tiivisiksi luokiteltuja tunteita. Opinnäytetyöni oli henkilökohtainen askeleni 

kohti hyvinvoivempaa kulttuuria myös vaikean tuntuisten tunteiden ilmai-

sulle.

Muistiinpanoista 12.5.2022 

Pelkojen alta löytyy herkkyyttä, joka ansaitsee tulla kohdatuksi ja huolehdituksi.



On toukokuu. Kevät leijuu ympärillä. Istun lähimetsässä 

kaatuneella puun rungolla. Tänne hakeudun, kun haluan tuntea 

olevani muualla, ja silti kotona. 

Mustarastas laulaa. 

Kasvit kasvavat silmissä. 

Katsellessani niitä tuntuu kuin näkisin ystäviä pitkästä aikaa. 

Tuoksuu multa. 

Silmät sulkiessani voin kuulla lämmön 

herättämien olentojen möyrivän kostean maan sisuksissa. 

Puiden oksien kirkkaan vihreät silmut poksahtelevat auki tahmeista 

kuoristaan. Metsä kohisee tuulessa. Tunnen olevani sylissä. 

Ajattelen puita.

Puut huolehtivat toisistaan. Kun yksi metsän puista tarvitsee apua, 

muut puut kuljettavat sille ravinteita. Metsän puut muodostavat 

ekosysteemin, joka tasoittaa lämpövaihteluita, varastoi vettä ja lisää 

ilmankosteutta (Wohlleben 2015, 22). 

Metsän monimuotoisuus ruokkii ja kasvattaa kaikkia. 

Metsä kasvaa, yksilöinä sekä yhdessä. Jokaisella puulla on omat tar-

peensa, tapansa ja kasvunsa suunnat, mutta maan alla niiden juuret 

kohtaavat muodostaen toisiaan tukevan verkoston.

Kiitos elämäni puille ja metsille,

Kiitos ystävät ja perhe. Kiitos Joel Jarlas tuesta, keskusteluista, kannustamisesta, 

läsnäolosta sekä ottamistasi valokuvista. Kiitos Satu Lappi tuesta, jatkuvasta 

kannustuksesta sekä innostuksesta taidettani kohtaan. Kiitos Miumiu työskentely-

taukojen järjestämisestä. Kiitos Nina keskusteluista ja kuuntelusta. Kiitos ohjaa-

jalleni Pia Eurolle neuvoista. Kiitos Anna Suonsyrjä tuesta, avusta ja hyödyllisistä 

vinkeistä. Kiitos Marianne Turtio lempeydestä, avusta, tuesta ja keskusteluista. 

Kiitos Paavo Tiitola viime hetken avusta.
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Tuli yö suurine tähtineen, ja Hemuli rakasti 
yhä puutarhaansa. Se oli suuri ja salaperäi-
nen, sinne saattoi eksyä – mutta mitä siitä, 

siellähän oli koko ajan kotona.
- Tove Jansson, Näkymätön lapsi, 1962.  

 Kuvaus Hemulista ja puutarhasta on kuin kuvaus taiteilijuuden kokemuksestani.     /
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